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OFF-uri de GABRIEL
BRATU-MIB

- Divorţul Andreei Marin de Ştefan
Bănică a picat la ţanc, Popescule.
Brusc, mass-media  l-a ui tat  pe
Sergiu Nicolaescu. economie / 6 şi 7

administraţie / 3
Adrian Bezerghianu, directorul
general al SC Elpreco SA :
„Trebuie să fim
deschişi la
concurenţă,
pentru că tocmai
ea ne-a făcut să
fim atât de buni”
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Ieri,  la primele ore  ale dimineţii,  mai multe  chioşcuri

din cartie rul Craioviţa Nouă au fos t demolate  de  angajaţii
RAADPFL Craiova. Cons trucţiile erau amplas ate ile gal
pe domeniul public, iar proprietarii lor primis e ră s omaţii
s ă le  de zafecte ze cu câte va săptămâni înainte . Pe tot par-
cursul zile i,  cât au avut loc demolările, ce ntrul cartie ru-
lui Craioviţa Nouă a arătat ca după război, fiind un coş -
mar de  nede scris  pentru şofe ri şi trecători.

Chioşcariadă de coşmar
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Biblioteca Judeţeană „Alexandru şi Aristia Aman”, instituţie
aflată în serviciul comunităţi craiovene, vă invită să celebrăm
împreună Ziua Culturii Naţionale, marţi, 15 ianuarie 2013.

Program :
Ora 10.00 – Salonul expoziţional :

 * Expoziţie de carte „Mihai Eminescu ( 1850-1889). Co-
respondenţă şi ediţii bibliofile.”

Invitaţi : actorii Teatrului „Colibri”

Ora 10:30 – 12:30 – Secţia Mediatecă :
*Film „Un bulgăre de humă”, producţie 1989

Ora 19:00 – Sala „Nicolae Romanescu”
„Lecturi aprinse” – Invitaţi : Mihai Ene şi Cătălin Ghiţă

*Pe parcursul zilei rulează prezentarea PowerPoint
„Mihai Eminescu – viaţa şi opera”
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Biroul Politic Central al PNL a votat, ieri, pro-
punerile de excludere din partid a primarului de
Baia Mare, Cãtãlin Cherecheº, ºi a deputatului
Octavian Bot, urmând ca decizia finalã în acest
caz sã fie luatã de Delegaþia Permanentã. Vice-
preºedintele PNL, Mihai Voicu, a declarat la fi-
nalul ºedinþei BPC cã propunerea de excludere a
primarului de Baia Mare, Cãtãlin Cherecheº, a
fost adoptatã în unanimitate, iar în cazul deputa-
tului Octavian Bot au fost înregistrate douã vo-
turi împotrivã. „În privinþa domnului Cherecheº
propunerea – nu este încã o excludere, Delega-
þia Permanentã o va putea aproba – a fost apro-

batã în unanimitate. În ceea ce priveºte propu-
nerea care îl priveºte pe domnul deputat Bot, a
fost aprobatã cu douã voturi împotrivã”, a pre-
cizat Mihai Voicu. El a menþionat cã argumentele
în favoarea excluderii celor doi au fost prezenta-
te sub forma unor declaraþii publice ºi articole
de presã, „care au fost considerate motive sufi-
ciente pentru a face aceastã propunere”.

Referitor la primarul Sectorului 1, Andrei Chi-
liman, despre care existã tot mai multe zvonuri cã
va fi exclus din PNL, preºedintele Crin Antones-
cu a declarat ieri cã nu este loc în partid pentru el
ºi pentru edil în acelaºi timp, iar Congresul for-
maþiunii trebuie sã decidã cine rãmâne ºi cine plea-
cã, având în vedere acuzaþiile aduse de Chiliman
la adresa conducerii formaþiunii. „Excluderea dom-
nului Chiliman nu a mai fost cerutã de nimeni,
pentru cã domnul Chiliman trebuie sã-ºi apere
punctele de vedere, puncte de vedere din punctul
meu de vedere absolut inacceptabile, care lovesc
într-un mod cu totul nemeritat imaginea PNL. Tre-
buie sã ºi le apere dacã are cum ºi cu ce într-un
congres. De asemenea, toþi cei care sunt invocaþi
de domnul Chiliman, care tac, care gândesc pre-
cum domnul Chiliman, sunt invitaþi la cea mai de-
mocraticã dezbatere cu putinþã”, a spus Antones-
cu. Acesta a subliniat cã nu se poate ca el ºi Chi-
liman sã rãmânã în acelaºi partid: „Nu se poate
însã, asta-i clar, dupã ce vom avea un congres
clarificator în multe privinþe, sã rãmânem în ace-
laºi partid ºi eu ºi domnul Chiliman, pentru cã din

douã una: fie congresul hotãrãºte cã toatã condu-
cerea PNL, în frunte cu mine, a transformat un
partid pro-occidental de 20 de ani într-un partid
ex-sovietic ºi aºa mai departe, ºi atunci fie plec,
fie domnul Chiliman este un om care loveºte în
mod trãdãtor în acest partid, ºi atunci nu mai are
domnia sa ce cãuta”. Antonescu a fost întrebat
dacã se referã la poziþiile pe care ar fi trebuit sã le
aibã Cãlin Popescu Tãriceanu sau Ludovic Orban
în ceea ce-l priveºte pe Andrei Chiliman. „Nu ºtiu,
eu aº vrea ca toate aceste lucruri sã fie transfor-
mate într-o confruntare politicã democraticã, într-
o confruntare politicã la vedere. Eu regret ºi gã-
sesc jenant faptul cã oameni al cãror nume este
invocat de propragandiºtii bãsiºti la orice pas, de
maestrul Chiliman recent, nu ies public sã spunã
«Da, e aºa: cred, alãturi ce Chiliman, acest lucru,
sau nu, nu e aºa, Chiliman e lovit de...nu ºtiu,
amnezii, confuzii sau altceva»”, a mai explicat An-
tonescu. Vineri, liderul liberal a declarat cã susþine
excluderea din partid a primarului de Baia Mare,
Cãtãlin Cherecheº, pentru cã a militat împotriva
candidaþilor liberali în campania pentru alegerile
parlamentare, însã, dacã se va cere acest lucru ºi
în cazul primarului Sectorului 1, Andrei Chiliman,
ar opta pentru o amânare. Cu privire la congres,
Crin Antonescu a precizat ieri cã propunerea sa
este ca Delegaþiei Permanente a partidului, ce ar
putea avea loc peste o sãptãmânã, sã îi fie propu-
sã organizarea congresului extraordinar al forma-
þiunii în 23-24 februarie.
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Dragnea: Ministerele
nu vor fi monocolore

Vicepremierul Livu Dragnea a
anunþat ieri cã ministerele nu vor fi
monocolore, ci mixte, ºi cã vor exista
secretari de stat atât de la ACD
(PNL+PC) cât ºi de la ACS (PSD ºi
UNPR), mãsura fiind luatã pentru a
menþine în continuare strânsã
alianþa de guvernare. „Ministerele
nu vor fi monocolore, vor fi mixte. E
mai bine ca în fiecare minister sã
existe - sunt câteva excepþii - dar e
bine sã fie ºi de la celãlalt partid sau
de la cealaltã alianþã un secretar de
stat. Nu e vorba de monopol politic,
cred cã e o mãsurã bunã ca sã
rãmânã în continuare strânsã
alianþa. A funcþionat bine ºapte luni
acest principiu, e bine sã-l pãstrãm,
sã nu iasã discuþii”, a spus Dragnea.
El a spus cã excepþiile vor fi la
miniºtrii ªova (n.r. – Dan ªova,
ministru delegat pentru Proiecte de
Infrastructurã de Interes Naþional) ºi
Panã (n.r. – Doina Adriana Panã,
ministru delegat pentru Dialog
Social), care au un singur secretar
de stat. Dragnea a arãtat cã la
ministerul sãu, unde sunt trei
secretari de stat, vor fi doi de la PSD
ºi unul de la PNL sau PC.

Judecãtorii din CSM
cer demisia de onoare
a preºedintelui

Secþia pentru judecãtori a
Consiliului Superior al Magistratu-
rii (CSM) cere demisia de onoare a
Oanei Schmidt Hãinealã din funcþia
de preºedinte al CSM ºi, totodatã,
solicitã judecãtorilor Alina Ghica ºi
Cristi Danileþ sã renunþe la candida-
turile la funcþia de vicepreºedinte al
Consiliului. „La acest moment,
rezultatul procedurii din 4 ianuarie
2013 este lipsit de legitimitate,
ridicând ºi serioase probleme de
legalitate”, a spus judecãtorul
Horaþius Dumbravã, membru ales al
CSM, precizând cã aceasta este
poziþia Secþiei pentru judecãtori a
CSM, adoptatã cu majoritatea
membrilor prezenþi la ºedinþa de ieri.
El a precizat cã din cei opt membri
prezenþi, ºapte au votat pentru
aceastã declaraþie de presã.

Vicepremierul Liviu Dragnea a
susþinut, ieri, cã mãsurile prezentate
de ministrul Sãnãtãþii, Eugen Nicolã-
escu, între care eliminarea finanþãrii
pentru spitalele private ºi renunþarea
la ideea trecerii spitalelor de urgenþã
în subordinea consiliilor judeþene sau
locale, nu au fost discutate în Gu-
vern, el apreciind cã declaraþia aces-
tuia a fost „neinspiratã”. „Am vãzut
declaraþia domnului Nicolãescu lega-
tã de trecerea spitalelor în subordinea
autoritãþilor locale. Am avut o discu-
þie cu el, a rãmas ca sãptãmâna asta
sã ne punem de acord. Nu cred cã a
fost foarte inspiratã declaraþia. Nu s-
au discutat aceste mãsuri în ºedinþa
de Guvern. Ar fi bine pentru toþi mi-
niºtrii ca înainte sã facã declaraþii de-
spre intenþii majore ale ministerului pe
care îl conduc sã aibã o discuþie în

Mãsurile prezentate
de Nicolãescu nu au fost

discutate în Guvern
Premierul Victor Ponta a

declarat ieri, dupã ºedinþa
USL, cã intenþioneazã sã
punã în aplicare un proiect-
pilot pentru reducerea TVA la
alimentele de bazã, în 2013
existând propunerea pentru
reducerea taxei la 9% în
cazul pâinii, dar care sã nu se
aplice unor produse de
panificaþie precum cozonacul.
„Vreau sã facem întâi un
proiect-pilot, de exemplu la
pâine. Vreau sã luãm pe tot
lanþul de producþie sã vedem
ce înseamnã implicaþie buge-
tarã, e ca ºi cum de la 24 la 9
considerãm toþi cei 15%
neîncasãri - asta înseamnã sã
asigurãm banii din altã parte -
ºi sã vedem la sfârºitul anului

TVA la pâine ar putea
fi redusã, experimental,

la 9% în 2013
Guvern sau mãcar cu primul-minis-
tru”, a spus Dragnea. Mai mult,
Dragnea a precizat cã a fost sunat de
mai mulþi primari ºi preºedinþi de con-
silii judeþene în legãturã cu intenþiile
anunþate de ministrul Nicolãescu. „Mai
mulþi primari, preºedinþi de CJ, m-au
sunat în aceste zile. Când au fost tre-
cute spitalele în subordinea autoritã-
þilor locale aveau foarte multe datorii,
nu a fost un management bun cât au
fost în subordinea Ministerului Sãnã-
tãþii, iar dupã ce au trecut la autoritã-
þile locale, au fost curãþate datoriile,
managementul s-a îmbunãtãþit”, a
spus Dragnea. Premierul Victor Ponta
a declarat însã ieri cã ºtie despre dis-
cuþia legatã de finanþarea spitalelor ºi
a precizat cã va fi luatã o decizie po-
liticã în acest sens, dupã consultãrile
cu FMI.

dacã acest proiect-pilot ne
aratã cã, de fapt, avem la
pâine mai multe facturi emise,
mai multe taxe plãtite sau nu.
Cei de la FMI pe bunã drepta-
te spun «Cine ne garanteazã
cã ceea ce spuneþi voi, ideea
frumoasã, optimistã, cã dacã
aveþi TVA-ul mai mic încasaþi?
Arãtaþi-ne un proiect care a
reuºit pe aceastã zonã»”, a
declarat Ponta. El a mai
precizat cã s-a hotãrât sã
aplice aceastã mãsurã la pâine
pentru cã este un produs unde
este o „uriaºã evaziune fisca-
lã”, dar ºi pentru cã este un
produs extrem de consumat în
România. Mãsura are un
impact de 150 milioane lei
asupra bugetului de stat.

Premierul Victor Ponta a declarat, ieri,
cã, în opinia sa, clasa pregãtitoare sau
clasa 0 trebuie sã revinã la grãdiniþã, el
precizând cã a discutat deocamdatã doar
telefonic cu ministrul Educaþiei, dar cã
va discuta ºi direct cu acesta, pentru a
vedea cum poate fi pusã în aplicare mã-
sura chiar din acest an. El a fãcut aceste
declaraþii întrebat despre recentele afir-
maþii ale ministrului Educaþiei, Remus
Pricopie, conform cãrora clasa pregãti-
toare va rãmâne la ºcolile generale. „Am

Ponta susþine revenirea clasei 0 la grãdiniþã
vãzut. L-am chemat astãzi (n.r. - ieri) pe
ministrul Educaþiei sã-mi explice. Mie mi
se pare o greºealã ºi vreau sã îmi explice
exact ce se poate face în acest an, pen-
tru cã eu cred cã ar trebui clasa pregãti-
toare sã rãmânã la grãdiniþã”, a spus pre-
mierul, adãugând cã va avea o discuþie
în acest sens cu ministrul de resort în
cursul dupã-amiezii de ieri. „Sã vedem,
din punct de vedere logistic, cum putem
sã aplicãm acest lucru chiar din acest
an”, a precizat premierul.
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Acþiunea de demolare fu-
sese anunþatã de câteva zile
ºi majoritatea proprietarilor
de chioºcuri, care au primit
în prealabil somaþii, îºi lua-
serã deja marfa din galan-
tare. În jurul orei 6.00, când
au venit echipele de inter-
venþie ale RAADPFL Craio-
va, SC Termo SRL ºi SC
Salubritate, spaþiile comer-
ciale din cartierul Craioviþa
Nouã, zona Poºtã, aveau la-
cãtele puse la uºi, dar erau
goale. Cei peste 300 de an-
gajaþi, care au fost implicaþi
în aceastã operaþiune, au
intrat fãrã probleme în interior
ºi le-au deconectat de la utilitãþi.
Fiind vorba de niºte construcþii
improvizate din tablã ºi materia-
le plastice, acþiunea de demola-
re a decurs apoi destul de repe-
de, spaþiile fiind dãrâmate pe
bucãþi.

Primele 23 de chioºcuri,
demolate într-o zi

”Acþiunea se desfãºoarã pânã
acum bine, fãrã incidente. Oame-
nii noºtri lucreazã, împreunã cu
cei de la CAO ºi Termoficare, ast-
fel ca astãzi sã putem demola
primele 23 de chioºcuri. La cei
care nu îºi îndepãrteazã marfa, ºi
care sunt puþini, urmeazã sã in-
tervenim noi ºi sã o inventariem,
apoi o sã depozitãm la RAT Cra-
iova. Materialele care or sã rezul-

La întâlnirea cu ºeful Clinicii de
Urologie, dr. Paul Tomescu, preºe-
dintele Consiliului Judeþean Dolj, Ion
Prioteasa, a reiterat sprijinul pe care
îl va oferi Spitalului Clinic Judeþean
de Urgenþã Craiova, prin adoptarea
unei strategii investiþionale multia-
nuale: „Suntem pregãtiþi sã facem
un lucru cum nu s-a mai fãcut de
zeci de ani ºi sã intrãm în forþã în
acest spital, pentru care vrem sã

Conducerea executivã a Consiliului Judeþean
Dolj a demarat, luni, o serie de întâlniri cu ºefii
clinicilor din cadrul Spitalului Clinic Judeþean de
Urgenþã Craiova, la care participã ºi directorul

acestei unitãþi medicale, dr. Florin Petrescu. În
cadrul întâlnirilor se vor stabili principalele pro-
bleme cu care se confruntã medicii din aceastã
unitate sanitarã de rang regional.

demarãm o serie de investiþii. Ho-
tãrârea noastrã este fermã. Vorbim
de un proiect investiþional multia-
nual. O investiþie mare am început-o
deja la Ambulatoriul de Specialitate
al Spitalului Judeþean de Urgenþã
Craiova, pe care îl reabilitãm ºi îl
modernizãm pe un proiect european
în valoare de 8,2 milioane de euro.
Tot aici am mai investit câteva mi-
liarde de lei vechi în reabilitarea unor

sãli de operaþie. Vrem, tot la spital,
sã realizãm o Clinicã de Chirurgie
Cardiovascularã. O sã încercãm sã
facem primii paºi ºi în ceea ce ar
însemna dotarea spitalului cu echi-
pamente medicale. Sigur, în limita
fondurilor pe care o sã le avem la
dispoziþie”, a declarat preºedintele
Consiliului Judeþean Dolj, Ion Prio-
teasa. Vicepreºedintele Consiliului
Judeþean Dolj Cristinel Iovan a afir-
mat cã Spitalul Clinic Judeþean de
Urgenþã Dolj a devenit recent Cen-
trul Regional de Urgenþã Clasa 1A
ºi de aceea executivul Consiliului
Judeþean Dolj va aloca mai mulþi
bani pentru modernizarea ºi dota-

rea cu echipamente medicale a aces-
tui spital: „Pe lângã investiþiile pe
care le preconizãm, de la fondurile
europene, de la bugetul judeþean sau
de stat – în luna martie vom aplica
pe Programul Operaþional Regional
în vederea reabilitãrii termice ºi a
reþelelor de utilitãþi ale acestui spi-
tal. În aceastã perioadã încercãm
sã obþinem informaþii de la condu-
cerea spitalului, dar ºi de la ºefii de
clinici de nevoile pe care le au sau
de dotarea cu aparaturã medicalã.
Astãzi, am demarat ºirul acestor
întâlniri cu ºeful Clinicii de Urolo-
gie a Spitalului Judeþean de Urgen-
þã Craiova, domnul doctor Tomes-

cu, pentru a ne prezenta nevoile pe
care le au medicii din aceastã clini-
cã. În sãptãmânile viitoare ne vom
întâlni ºi cu ceilalþi ºefi de clinici
pentru a discuta pe aceastã temã”,
a declarat vicepreºedintele Cristinel
Iovan. La rândul sãu, medicul Paul
Tomescu s-a arãtat încrezãtor în pla-
nul autoritãþilor judeþene:  „Sunt con-
vins cã prin acest demers investiþio-
nal multianual, gândit de consiliul
judeþean, în câþiva ani de zile clinica
noastrã va fi foarte bine dotatã. Cli-
nica de Urologie are nevoie de un
efort în care sã aducem echipamen-
te medicale performante”.

MARIN TURCITU

Chioºcariadã de coºmar

Ieri, la primele ore ale dimineþii, mai
multe chioºcuri din cartierul Craiovi-
þa Nouã au fost demolate de angajaþii
RAADPFL Craiova. Construcþiile erau
amplasate ilegal pe domeniul public,
iar proprietarii lor primiserã somaþii

sã le dezafecteze cu câteva sãptãmâni
înainte. Pe tot parcursul zilei, cât au
avut loc demolãrile, centrul cartieru-
lui Craioviþa Nouã a arãtat ca dupã rãz-
boi, fiind un coºmar de nedescris pen-
tru ºoferi ºi trecãtori.

te din demolare o sã le ducem la
Parcul <<Romanescu>>”, a decla-
rat Radu Preda, directorul RA-
ADPFL Craiova, aflat la faþa lo-
cului. Patronii care au înþeles sã-
ºi demoleze singuri chioºcurile au
fost lãsaþi sã-ºi recupereze mate-
rialele rezultate fãrã sã plãteascã
nici un ban, cei care nu au fãcut
acest lucru vor suporta toate cos-
turile demolãrii.

Foste magazine de haine
ºi un restaurant

Chioºcurile care au fost demo-
late în cursul zilei de ieri erau am-
plasate într-o zonã cu maximã vi-
zibilitate, cu intrare din bulevar-
dul Tineretului. Spaþiile erau fo-
losite pentru diverse activitãþi, se
comercializau haine, încãlþãmin-
te, produse de uz casnic, iar într-
unul - produse pentru pescuit. Cel

mai mare spaþiu a fost ocu-
pat de un restaurant, pe care
însã patronul l-a eliberat de
bunãvoie. Când echipa de de-
molatori a venit pregãtitã sã
dezafecteze terenul a gãsit
doar câteva fotolii din piele,
pe care proprietarul a decis
sã nu le mai ia, abandonân-
du-le pe trotuar. În rest, fos-
tul chiriaº eliberase deja in-
cinta. ”Am primit somaþia de
vineri, ºtiam cã vin de la Pri-
mãrie sã mã demoleze. Am
luat tot ce am avut, iar acum
îi ajut ºi eu pe oameni sã facã
treabã ºi sã nu fie probleme.

Dacã nu îmi demolez singur tre-
buie sã mai ºi plãtesc dupã ce nu
mai am nimic”, a spus patronul
restaurantului.

Chiriaºii ºi-au strâns singuri
marfa

Potrivit autoritãþilor locale, sunt
71 de chioºcuri care sunt prinse
în dispoziþia de demolare pe care
a emis-o primarul Craiovei, la
sfârºitul sãptãmânii trecute.
”Avem termen pânã miercuri sea-
ra sã le finalizãm. Astãzi (n.r. –
ieri, luni ) sunt trecute pe listã 23.
În mare mãsurã, proprietarii
chioºcurilor au înþeles ºi au elibe-
rat marfa, iar noi îi ajutãm sã dez-
afecteze. Pe cei care nu vor, îi
silim. Avem echipe de inventarie-
re pentru fiecare chioºc în par-
te”, a mai precizat directorul Radu

Preda. Chioºcuri care au fost puse
la pãmânt pe parcursul zilei de ieri
erau situate în trei zone din oraº,
la Poºtã ºi în zona Bigului Vechi
din cartierul „Craioviþa Nouã”,
precum ºi în cartierul „1 Mai”.
Mai precis pe bulevardul „1 Mai”,
acolo unde se gãsea magazinul de
anvelope ºi piese auto al compa-
niei Senata Company, firma gã-
sindu-se pe lista chiriaºilor care
nu ºi-au onorat obligaþiile con-
tractuale, în speþã nu ºi-a plãtit
chiria pentru spaþiu.

Primãria Craiova va concesiona,
din nou, terenurile

Astãzi ºi mâine, reprezentanþii
regiilor continuã cu demolarea
celorlalte chioºcuri de pânã la 71.
”Au primit somaþii, oamenii ºtiu
despre ce este vorba. ªi chiar ºi-
au îndepãrtat singuri obiectele din
magazine, iar noi îi ajutãm sã de-

moleze o parte din construcþiile de
pe domeniul public. Dupã aceea,
vom curãþa zona împreunã cu Sa-
lubritatea, iar terenul rãmâne liber
la dispoziþia Primãriei”, a explicat
Radu Preda. Conform declaraþii-
lor primarului Lia Olguþa Vasiles-
cu, pe terenurile rãmase libere se
vor amenaja chioºcuri noi. Muni-
cipalitatea intenþioneazã sã scoa-
tã la licitaþie aceste spaþii ºi sã-i
oblige pe viitorii chiriaºi sã-ºi con-
struiascã un anumit tip de spaþiu
comercial. Autoritãþile iau în cal-
cul ºi varianta de a ridica pe cont
propriu aceste chioºcuri cu des-
tinaþie comercialã pe care sã le
scoatã apoi la licitaþie. Pe lângã
cele 71 de chioºcuri care sunt în
curs de demolare, mai sunt în li-
tigiu încã 30, titularii contracte-
lor de închiriere contestând în in-
stanþã decizia de demolare.

LAURA MOÞÎRLICHE
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Anul trecut, Centrul Regional de Prevenire,
Evaluare ºi Consiliere Antidrog (CRPECA) Cra-
iova a reuºit sã menþinã relaþii de colaborare cu
medici de familie, departamentele de urgenþã din
cadrul spitalelor municipale ºi judeþene, dar ºi cu
psihologi tocmai pentru a-i convinge pe doljenii
dependenþi de droguri sã accepte sã intre în pro-
gramele de terapie integratã. În 2012, la nivelul
CRPECA Craiova au fost înscriºi în circuitul tera-
peutic 34 de beneficiari, aflaþi în management de
caz, ºi s-au acordat 550 ºedinþe de informare ºi
consiliere individualã ºi 20 de ºedinþe de consi-
liere de grup.

„În baza Strategiei Naþionale Antidrog pentru

Ieri, la Prefectura Dolj reprezentanþii Centrului Regional de Prevenire, Eva-
luare ºi Consiliere Antidrog Craiova au prezentat bilanþul pe anul trecut, dar ºi
obiectivele pentru 2013. Aceºtia au anunþat deja cã o prioritate, în acest an, o
reprezintã atragerea în circuitul terapeutic a unui numãr mai mare de persoane
cu probleme legate de consumul de droguri.

Bilanþ antidrog: 34 de doljeni sunt dependenþi de stupefiante

perioada 2005-2012, în vederea rea-
lizãrii unei preveniri eficiente a con-
sumului de tutun, alcool ºi droguri
în rândul elevilor, studenþilor, în me-
diul familial, dar ºi în comunitate, per-
sonalul Centrului Regional de Pre-
venire, Evaluare ºi Consiliere Anti-
drog Craiova a derulat proiecte ºi
programe naþionale ºi locale, în par-
teneriat cu alte instituþii ale statului
cu atribuþii în domeniul prevenirii ºi
combaterii traficului ºi consumului
ilicit de droguri din judeþele compo-
nente, dar ºi cu organisme neguver-

namentale care au ca obiect de activitate lupta
antidrog”, a declarat inspectorul de poliþie Moni-
ca Iliescu, ºef al Centrului Regional de Prevenire,

Evaluare ºi Consiliere Antidrog.

Etnobotanicele rãmân o problemã
Unul din cele mai importante proiecte desfã-

ºurate anul trecut a fost legat de consumul de
etnobotanice. Campania naþionalã de prevenire a
consumului de droguri „Prea rebel sã fii con-
dus”, cu accent pe substanþele noi cu proprietãþi
psihoactive s-a desfãºuat în Dolj, Olt, Mehedinþi
ºi Gorj în colaborare cu Instituþiile Prefectului din
cele patru judeþe, Primãriile Municipale ºi Inspec-
toratul ªcolar din fiecare judeþ. De altfel, tot legat
de problematica consumului de etnobotanice a
vorbit ºi senatorul Mario Ovidiu Oprea, prezent
la bilanþul de ieri. „În 2010 fenomenul consumului
de etnobotanice pãrea de necontrolat. Fiecare
soluþie implica o altã problemã. Odatã cu promul-
garea legii nr. 194/2011, în momentul în care existã
o reclamaþie se poate opri distribuþia de produse
susceptibile de a avea efecte psihoactive indife-
rent dacã acestea sunt comercializate pe site-
uri, forumuri sau într-o altã formã”, a preci-
zat parlamentarul doljean.

Prioritate în 2013: atragerea celor
dependenþi în programe de terapie
În ceea ce priveºte prioritãþile pentru anul

2013, reprezentanþii CRPECA au anunþat cã
urmãresc realizarea obiectivelor propuse în
Planul Naþional de Acþiune 2013-2020 ºi ela-
borarea strategiilor ºi planurilor locale de ac-
þiune. În continuare, se doreºte  dezvoltarea
parteneriatelor cu instituþii publice ºi identi-

ficarea ONG-urilor eligibile pentru atragerea fon-
durilor nerambursabile. O altã prioritate o repre-
zintã orientarea activitãþilor de prevenire cãtre pro-
grame selective, destinate grupurilor vulnerabile
- abandon ºcolar, exmatriculare - ºi cãtre progra-
me indicate pentru persoane cu risc crescut la
consumul de droguri.

Nu în ultimul rând, poate cel mai important
obiectiv, rãmâne atragerea în circuitul terapeutic
a persoanelor cu probleme legate de consumul
de droguri printr-o colaborare eficientã cu unitã-
þile din domeniul sanitar ºi cele private, care des-
fãºoarã activitãþi de asistenþã medicalã, psiholo-
gicã ºi socialã. „Este important cã, astãzi, la bi-
lanþ, participã ºi reprezentanþi ai altor instituþii
publice. Toate acestea aratã cã problematica dro-
gurilor e abordatã coerent ºi într-un mod pragma-
tic”, a afirmat chestorul de poliþie Sorin Oprea,
directorul Agenþiei Naþionale Antidrog.

RADU ILICEANU

Centrul Regional de Prevenire, Evaluare ºi
Consiliere Antidrog Craiova are în structurã
Centrele de Prevenire, Evaluare ºi Consiliere
Antidrog Dolj, Gorj, Mehedinþi, Olt, în cadrul
cãrora îºi desfãºoarã activitatea 17 specialiºti în
domeniile: prevenirea criminalitãþii, psihologie,
medical, asistenþã socialã ºi educaþie-învãþãmânt
ºi funcþioneazã în sediul Instituþiei Prefectului
Judeþului Dolj, din str. Amaradia nr. 93-95.

Tragedia prin care trece familia lui
Leontin Vulturu, bãrbatul de 39 de ani,
din comuna doljeanã Brãdeºti, dece-
dat în urma unei fracturi la un umãr
care s-a infectat, a ajuns pe masa pro-
curorilor. În urma materialelor apãru-
te în presã, Parchetul de pe lângã Ju-

Reprezentanþii Parchetului de pe lângã Judecãtoria
Craiova au anunþat cã au fost demarate cercetãri în cazul
doljeanului de 39 de ani care a murit, sâmbãtã, din cauza
unei infecþii, dupã ce medicul ortoped la care a ajuns pe 3
ianuarie nu l-a operat deºi avea fracturã la un umãr. În
cauzã se fac cercetãri sub aspectul comiterii infracþiunii

de ucidere din culpã, urmând ca tot personalul medical
care a intrat în contact cu bãrbatul sã fie audiat. Tot ieri s-
a efectuat ºi necropsia, raportul medicilor legiºti urmând
sã ajungã la dosarul cauzei. Familia lui Leontin Vulturu
a luat, dupã necropsie, acasã, trupul neînsufleþit al bãrba-
tului, iar astãzi urmeazã sã-l conducã pe ultimul drum.

decãtoria Craiova s-a autosesizat ºi
a demarat cercetãrile sub aspectul
comiterii infracþiunii de ucidere din
culpã. „În cursul zilei de 13 ianua-
rie organele judiciare s-au sesizat
din oficiu ºi efectueazã cercetãri sub
aspectul sãvârºirii infracþiunii de
ucidere din culpã în cazul doljea-
nului decedat la câteva zile dupã
ce a suferit o fracturã la un umãr.
Urmeazã sã stabilim împrejurãrile
ºi circumstanþele în care s-a produs
decesul bãrbatului ºi sã vedem dacã
într-adevãr s-a comis o faptã pena-
lã. Suntem în faza actelor premer-
gãtoare de cercetare ºi întregul corp
medical care l-a investigat pe pa-
cientul Leontin Vulturu – ºi mã re-
fer atât la medici, cât ºi la asistente
–, sã fie audiat. Într-adevãr astãzi
(n.r.-ieri) s-a efectuat necropsia ca-
davrului, însã nu avem încã datele
de la medicii legiºti”, ne-a declarat

purtãtorul de cuvânt al Parchetului
de pe lângã Judecãtoria Craiova, pro-
curor Nicolae Uncheºelu.

Familia lui Leontin Vulturu a pe-
trecut ore bune, ieri, din nou, la Spi-
talul Clinic Judeþean de Urgenþã Cra-
iova, de aceastã datã la morga unitã-
þii medicale. Oamenii au aºteptat fi-
nalizarea necropsiei ca sã poatã lua
acasã trupul neînsufleþit al bãrbatu-
lui, sã-l poatã plânge în voie. Rude-

lor sale încã nu le vinã sã
creadã ce s-a petrecut ºi
cât de rapid a evoluat in-
fecþia, în condiþiile în care
medicul pe care îl acuzã cã
nu ºi-a fãcut datoria cores-
punzãtor, ortopedul Dra-
goº Adam, îl programase
pentru operaþie (culmea!)
ieri, ºi asta dupã insistenþe
repetate.

Reamintim cã Iuliana Vulturu, so-
þia lui Leontin, a povestit cã acesta
ºi-a fracturat umãrul pe 3 ianuarie, a
mers la Spitalul Clinic Judeþean de
Urgenþã Craiova, în Unitatea de Pri-
miri Urgenþe, unde a fost primit de
medicul de gardã, Dragoº Adam. Me-

dicul i-a pus mâna în bandaj, i-a
dat calmante ºi l-a trimis acasã.
Marþi, pe 8 ianuarie, Leontin a
revenit la control ºi doctorul i-a
strâns bandajul ºi i-a prescris din
nou calmante, pentru cã bãrba-
tul spunea cã nu mai suportã du-
rerile. Douã zile mai târziu, Leon-
tin ºi soþia sa au fost din nou la
acelaºi medic, rugându-l sã-l
opereze pe bãrbat la mânã, în-
trucât se umflase. Atunci, dupã

cum susþine femeia, Dragoº Adam le-
ar fi spus sã revinã pe 14 ianuarie
(n.r.-ieri) pentru intervenþie chirurgi-
calã. Pentru cã n-a mai putut îndura
durerile, Leontin Vulturu a ajuns, vi-
neri seara, în urgenþã, iar medicul care
l-a consultat a decis sã-l bage ime-
diat în operaþie pentru cã fãcuse in-
fecþie. Din nefericire, s-a intervenit
prea târziu, întrucât Leontin a dece-
dat sâmbãtã, la prânz, în secþia de
Anestezie ºi Terapie Intensivã.

În urma sa rãmâne soþia, care tre-
buie sã aibã grijã de cei doi copii mi-
nori, însã familia nu se împacã cu cele
petrecute, oamenii precizând cã vor
depune plângere pentru malpraxis la
Colegiul Medicilor.

 CARMEN ZUICAN

Parchetul cerceteazã condiþiile în care a decedat Leontin Vulturu,
la câteva zi le dupã ce ºi-a fracturat umãrul

A fost deschis dosar pentru ucidere din culpã:

Mai mulþi ofiþeri din cadrul Inspectoratului
de Poliþie al Judeþului (IPJ) Olt, printre care ºi

ªeful Poliþiei Balº ºi alþi ofiþeri de la IPJ Olt, audiaþi laªeful Poliþiei Balº ºi alþi ofiþeri de la IPJ Olt, audiaþi laªeful Poliþiei Balº ºi alþi ofiþeri de la IPJ Olt, audiaþi laªeful Poliþiei Balº ºi alþi ofiþeri de la IPJ Olt, audiaþi laªeful Poliþiei Balº ºi alþi ofiþeri de la IPJ Olt, audiaþi la
Parchetul Curþii de Apel CraiovaParchetul Curþii de Apel CraiovaParchetul Curþii de Apel CraiovaParchetul Curþii de Apel CraiovaParchetul Curþii de Apel Craiovaºeful poliþiei oraºului Balº, Ion ªotea, au

ajuns, ieri dimineaþã, la Parchetul de pe
lângã Curtea de Apel Craiova. Poliþiºtii
au fost chemaþi pentru audieri în cazul po-
liþistei Melania Renghea, care l-a acuzat
pe fostul ei ºef, Gheorghe Barbu, cã ar fi
violat-o ºi ar fi plasat-o ºi altor ofiþeri. Po-
liþista nu a venit, la audieri fiind prezentã,
în schimb, avocata acesteia, Mihaela Ola-
ru. Zgârcit cu declaraþiile la intrarea în se-
diul instituþiei, Ion ªotea a spus doar cã
este nevinovat ºi cã nu are nici o emoþie,
în timp ce colegii sãi au refuzat sã scoatã
vreun cuvânt. Ceva mai comunicativã a
fost avocata Mihaela Olaru, care a spus
cã este vorba despre câþiva poliþiºti care
trebuie sã dea declaraþii în faþa procurori-

lor, în cazul acuzaþiilor de viol, ºantaj ºi amenin-
þare pe care clienta ei, Melania Renghea, le-a

adus unor ofiþeri din cadrul IPJ Olt.
La ieºirea de la audieri, dupã mai bine de trei

ore, Ion ªotea a spus, din nou, cã este nevino-
vat ºi cã totul este o înscenare. „Am declarat în
faþa procurorilor cã sunt nevinovat. Nu am în-
treþinut relaþii sexuale cu Melania Renghea. To-
tul este o înscenare, iar autoritãþile vor stabili
adevãrul. Nu înþeleg de ce a menþionat numele
meu”, a spus Ion ªotea (foto), adãugând cã
acest scandal i-a afectat familia, dar ºi prietenii
ºi colegii.

Reamintim cã, pe 26 decembrie 2012, poliþis-
ta Melania Renghea de la Poliþia Balº ºi fostul
sãu superior, comisarul Gheorghe Barbu, au
ajuns la spital dupã ce femeia l-a înjunghiat pe
acesta de mai multe ori în abdomen. Femeia a

declarat cã poliþistul ar fi violat-o ºi ar fi plasat-
o ºi altor colegi, dar ºi ºefului IPJ Olt, Ion Voicu,
acum suspendat din funcþie. Cel din urmã nu s-
a numãrat printre cei prezenþi, ieri, la Parchetul
Curþii de Apel Craiova, însã avocatul sãu a pre-
cizat cã a depus, la rândul sãu, plângere, la Par-
chetul de pe lângã Judecãtoria Slatina, împotri-
va Melaniei Renghea, pentru denunþ calomnios.

Acest scandal a nãscut o adevãratã „vânã-
toare de vrãjitoare” în toatã Poliþia Românã. ªi
la IPJ Dolj este prezentã, în aceste zile, o comi-
sie de specialiºti „de la centru”, care are misi-
unea de a discuta cu fiecare poliþistã în parte
ºi nu despre munca pe care o face fiecare în
cadrul unitãþii.

CARMEN ZUICAN
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Destul de important ceea ce
se petrece în China şi scapă
momentan atenţiei europenilor
de rând. Să lăsăm expansiunea
economică a acestei ţări, mai
mult decât ademenitoare de mai
multă vreme, fiindcă despre
asta s-a tot vorbit, cu precăde-
re la cel de-al XVIII-lea Con-
gres al Partidului Comunist Chi-
nez, din noiembrie anul trecut,
alături de alte teme considerate
vitale, cum ar fi extirparea co-
rupţiei la nivelul cel mai înalt al
ierarhiei de partid. Discuţia este
amplă şi riscantă pe această
temă. Dar nu s-a vorbit despre
ceea ce două ziare extrem de
populare ale clasei de mijloc –
Nanfang Zhoumo şi Xinjin-
gbao – încearcă să promove-
ze: curmarea cenzurii. Redac-
ţiile s-au răzvrătit şi pe reţelele
de socializare, internauţii s-au

MIRCEA CANŢĂR

China: Două importante ziare
nu mai acceptă cenzura

mobilizat masiv în favoarea pu-
blicaţiilor citate şi a demersuri-
lor lor. Evenimentul, absent cu
desăvârşire în China, a prilejuit
o manifestare chiar în faţa se-
diului Nanfang Zhoumo, din
Canton. În cele din urmă, jur-
naliştii au intrat „în normalitate”,
dar rebeliunea a lăsat urme. Pro-
testul jurnaliştilor chinezi rea-
minteşte într-un fel de ceea ce
solicitau, între altele, intelectualii
cehoslovaci, în 1968, prin ma-
nifestul „2.000 de cuvinte”, al
lui Ludvig Vaculik. Dezbaterea
publică, neconstrânsă de cen-
zură, se face resimţită. Astfel de
revendicări nu sunt deloc străi-
ne nici în sânul partidului şi unii
dintre liderii săi pledează pen-
tru adaptarea la noile realităţi.
Se doreşte chiar o reformă a
„laojiao”, o monstruozitate ju-
ridică în temeiul căreia pot fi tri-

mişi în închisoare sau lagăre ori-
care dintre cetăţeni pentru de-
licte minore, fără a mai trece prin
faţa unui judecător. Timpul este
din ce în ce mai nerăbdător în
China, cu precădere în mediul
urban, şi fiecare zi pune tot mai
acut problema reformei politi-
ce. Starea de graţie este înche-
iată şi pentru numărul unu chi-
nez, Xi Jinping, şi acesta are în
faţă chestiunea statului de drept
sau absenţa acestuia. Nomina-
lizat în fruntea Partidului Comu-
nist, urmând a fi instalat ca pre-
şedinte al ţării, i-a sedus deja
chiar şi pe cei mai sceptici cri-
tici, cu un discurs natural, apro-
piat oamenilor, deloc mecanizat,
rupt de stilul rigid şi birocratic
al predecesorului său, Hu Jin-
tao. Este ceea ce numim „limba
de lemn”. A refuzat sistematic
să mai fie robotul recitator al

vulgatei partidului. Pe urmă a
amplificat gesturile şi discursu-
rile simbolice, deplasându-se în
sudul ţării, în provincia Guan-
gdong, leagănul reformelor eco-
nomice. Reamintind astfel de
călătoria ilustrului său predece-
sor, Deng Xiaoping, în 1992,
cunoscută în China ca „turneul
sudului” (Nanxun), care avea să
permită relansarea reformelor
economice după represiunea
sângeroasă din piaţa Tianan-
men, din iunie 1989. Ce spune
Xi Jinping? „Noi trebuie să în-
drăznim să atacăm dificultăţile,
să ne aventurăm pe căi pericu-
loase, pentru a sparge obstaco-
lele reformelor, prezentate ca
dificultăţi ideologice, şi cele par-
ticulare”. Pentru sărbătoarea a
30 de ani de la elaborarea Con-
stituţiei el s-a angajat să pună în
aplicare un text destul de inte-

resant. „Măreţia sa constă în
credinţa veritabilă pe care oa-
menii i-o poartă”. Un astfel de
angajament ar putea bucura
doar pe cei care se bat în Chi-
na pentru ca ţara lor să fie un
stat de drept. Pentru moment,
totul este la un nivel discursiv.
În luna martie, când Xi Jinping
va deveni preşedintele Republi-
cii, el va traversa prima furtună.
Cartea lui Alexis de Tocquevil-
le „Vechiul regim şi revoluţia”
este foarte populară în rândul
elitei chineze. Autorul descrie
Franţa înainte de 1789, când se
trăia într-o societate foarte des-
chisă, dar fără evoluţie în ordi-
nea politică. Pentru mulţi dintre
liderii chinezi aşteptările de la Xi
Jinping sunt imense şi nu lipsesc
provocările. Deşi în China sunt
câteva teme tabu, de care pre-
ferabil este să nici nu aminteşti.

În ultima perioadă au avut loc mai multe întâlniri între repre-
zentanţii Companiei de Apă „Oltenia”,  Primăriei Filiaşi, ai con-
structorului,  proiec tantului şi consultantului pe probleme tehnice
pentru rezolvarea unor probleme apărute în implementarea Mas-
terplanului de apă uzată şi canal.  Pentru că toţi factorii implicaţi
şi-au dat mâna unele dintre probleme au fost puse la punct.  „Pe 9
ianuarie a.c.,  la sediul Companiei de Apă, am participat la o întâl-
nire c u reprezentanţii contruc torului,  ai consultantului şi dirigin-
ţii de şantier, pentru a punc ta o serie întreagă de probleme cu
privire la extinderea şi reabilitarea sistemelor de alimentare cu apă
şi c analizare menajeră în oraşul Filiaşi. Se mai întâmplă să apară şi
lucruri neprevăzute. Întâlnirea a fost repetată, pe 10 ianuarie a.c.,
de data aceasta la Primăria Filiaşi. Una dintre problemele apărute
este legată de faptul că nu au fos t prevăzute anumite guri de c ana-
lizare pe cele zece străzi incluse în Planul Integrat de Dezvoltare
Urbană. Pentru că toată lumea este deschisă să rezolve orice pro-
blemă am stabilit deja o serie de detalii, rămânând ca unele necla-
rităţi să se rezolve în cursul acestei săptămâni, vineri”,  a declarat
primarul oraşului Filiaş i, Nicolae Stăncioi.
„Proiectul are o durată de implementare de 23 de luni”

Valoarea proiectului din Filiaşi es te de 14 milioane,  iar la 1
februarie a.c ., vor înc epe luc rările.  A fost deja s tabilită loc aţia
pentru organizarea de şantier,  şi vineri se va stabili exac t care
va f i contr ibuţia Primăriei şi a Cons iliului Local Filiaşi la acest
proiec t. „Proiec tul are o durată de implementare de 23 de luni,
adic ă la sfârş itul anului 2014 în tot oraşul Filiaş i vom avea apă

Filiaşi: Lucrările
pentru introducerea
apei şi canalizare
încep pe 1 februarie

Lucrări le la mul t-aşteptatul
Masterpl an de apă uzată şi canal
vor î ncepe în oraşul  Fi liaşi cu
data de 1 februarie a.c., anunţă
pri marul Ni colae Stăncioi. Au
fost semnate contractel e pentru
„Exti nderea şi reabili tarea si s-
temel or de ali mentare cu apă şi
canali zare menajeră în oraşul

Fi liaşi”, pentru execuţia staţi ei
de epurare şi  cel  de servi ci i ,
având ca obi ect acordarea de
asi stenţă tehni că din partea pro-
iectantului . Au mai apărut anu-
mi te probleme, unele fi ind deja
rezolvate zi lele trecute, iar alte-
l e vor fi  puse l a punct vineri ,
18 ianuarie a.c.

şi c analizare. Eu nu cred c ă ne mai poate împiedica c eva c a la
începutul lunii februarie să demarăm luc rările efective la acest
proiec t atât de important pentru oraşul nostru.  Aşa cum spu-
neam,  avem cu toţii desc hiderea necesară pentru a rezolva even-
tualele probleme care mai pot apărea pe parcursul lucrărilor.
Am s tabilit împreună cu c ons truc torul ş i reprezentanţii Com-
paniei de Apă şi locaţia unde va fi organizat şantierul”,  a mai
declarat Nicolae Stăncioi.
„Fac apel la cetăţenii oraşului Filiaşi să fie înţelegători”

În aces t proiect es te prevăzută ş i construirea unei staţii de
epurare în oraşul Filiaşi, c ea din prezent f iind foarte vec he. În
ac es t sens Primăria Filiaş i a achiziţionat o suprafaţă de teren,
pe care aceasta se va construi. Primarul Nic olae Stăncioi îi roagă
pe loc uitorii oraşului Filiaşi să f ie înţelegători cu eventualul dis-
confort c are se va crea în timpul luc rărilor: „Staţia de epurarea
es te foarte veche ş i era mare nevoie de alta.  Primăria Filiaşi a
ac hiziţionat deja un teren pentru extinderea ac es teia.  Sunt lu-
crări complic ate, vor c rea disconfort pentru populaţie, pentru
că în mod c lar  va fi întreruptă c irculaţia. În disc uţiile c u con-
structorul, am stabilit c a perioada să fie c ât mai scurtă,  pentru
ca deranjul să dureze c ât mai puţin. Fac  apel la cetăţenii oraşu-
lui Filiaşi să f ie înţelegători, pentru că ac easta este s ituaţia. Îi
rog să fie alături de noi pentru a finaliza una dintre cele mai
importante probleme c u care s-a c onfruntat oraşul Filiaşi, adi-
că alimentarea c u apă ş i c analizare”.

MARIN TURCITU
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Aº dori sã prezentaþi cititori-
lor cotidianului regional
„Cuvântul Libertãþii”, compa-
nia pe care o administraþi. Sã
faceþi un bilanþ al anului tre-
cut, cu bune ºi cu rele  ºi sã tra-
saþi câteva  proiecte pentru 2013.
Cum credeþi cã va fi de fapt anul
2013, din punct de vedere al
business-ului pe care-l derulaþi ?

Firma Elpreco are o tradiþie în
Craiova ºi sunt convins cã este
destul de cunoscutã, deoarece,
aproape toate blocurile sunt con-
struite cu materiale fabricate la
compania noastrã. Noi suntem
înfiinþaþi în 1962. Anul
acesta facem 50 de ani de
activitate ºi ne îndreptãm
spre o aniversare ºi sperãm
noi, sã fie una reuºitã.
Dacã la început, fabrica a
fost înfiinþatã cu scopul de
a construi Craiova, deci, la
ora aceea, principalul ob-
iect pe care-l fãceam erau
panourile ºi casetele pentru
locuit, dupã aceea produ-
sele s-au diversificat de-a
lungul t impului.  Ca un
exemplu, ar fi Rocada, care
toatã este fãcutã din case-
te. Sunt blocuri din plãci,
iar dacã staþi la bloc în aºa
ceva staþi. Dupã 1989, s-a
schimbat un pic obiectul de
activitate, în sensul cã sta-
tul nu a mai subvenþionat
construirea de blocuri ºi
atunci am fost nevoiþi sã ne
reorientãm.

„La tuburi
suntem
pe podium”

În ce sens v-aþi reorien-
tat? La ce aþi renunþat ºi
ce aþi dezvoltat în ultimii
ani ?

Am trecut de la produc-
þia de locuinþe la producþia
de þigle, tuburi de canaliza-
re, de pavele. Astfel, în
1993 s-a înfiinþat Secþia de
þigle, prima fabricã de þigle
din beton din România, în
1997 s-a înfiinþat prima fa-
bricã de pavele din beton

Adrian Bezerghianu, directorul general al SC Elpreco SA:

„T„T„T„T„Trebuie sã fim deschiºi la concurenþã, pentrurebuie sã fim deschiºi la concurenþã, pentrurebuie sã fim deschiºi la concurenþã, pentrurebuie sã fim deschiºi la concurenþã, pentrurebuie sã fim deschiºi la concurenþã, pentru
Compania Elpreco, membrã a Came-

rei de Comerþ ºi Industrie a judeþului
Dolj a fost de la început unul din liderii
pieþei româneºti în domeniul materia-
lelor de construcþii, un nume cu tradiþie

ºi rãmâne în continuare un reper al in-
dustriei de profil. Începând cu anul 1990,
transformatã în societate pe acþiuni, sub
noua denumire de Elpreco, s-a adoptat
o nouã strategie, cu investiþii de peste

din România. În momentul aces-
ta sunt comune lucrurile aces-
tea ºi ele nu mai par o perfor-
manþã, dar la momentul acela
chiar au fost. În anii aceºtia buni
pentru construcþii, care au fost
2004-2007, am crescut foarte
mult, în sensul cã am avut un
program de investiþii foarte am-
biþios. Aºa cã începutul crizei
ne-a gãsit total retehnologizaþi ºi
cu o grãmadã de datorii, dar pe
care le-am plãtit pânã la urmã.
Anul 2012 a fost destul de slab
pentru noi, ca de altfel pentru
toate firmele de construcþii. Spe-

rãm cã 2013, deºi este anunþat
ca fiind unul dificil, sã trecem
mai uºor prin ele. Sunt câteva
proiecte mari de infrastructurã
în zona noastrã. Sperãm sã con-
tribuim în continuare la proiec-
tele acestea publice. E Master-
planul de apã, e Centura de Sud,
sunt lucrãri care ne intereseazã,
unde sperãm sã-i convingem pe
constructori ºi pe beneficiarii fi-
nali de soluþia noastrã, de cali-
tatea produselor noastre. Cred
cã totuºi la tuburi suntem pe po-
dium, nu cred cã existã o ofertã
mai bunã, calitate-preþ, decât cea
pe care o prezentãm noi.

Criza loveºte
ºi prefabricatele

Influenþeazã criza economi-
cã din Europa domeniul con-
strucþiilor în România ºi impli-
cit afacerile din sectorul prefa-
bricatelor ? În ce sens ? Cum a
resimþit compania dumnea-
voastrã aceste constrângeri ?

Construcþiile au fost primele
lovite ºi cel mai dur lovite de cri-
za asta financiarã. În primul
rând, datoritã lipsei de finanþa-

re, iar pe de altã parte, ºi
datoritã unui factor emoþio-
nal. Oamenii atunci când îºi
fac case, îºi fac planuri pe
termen lung. Dacã nu au
curaj sã-ºi facã aceste pla-
nuri pe termen lung, sã îºi
ia un credit pe 10 ani, pe 15
ani, primul lucru la care re-
nunþã, sunt exact aceste pla-
nuri pe termen lung. Vor trãi
de pe o zi, pe alta ºi vor avea
grijã sã-ºi asigure doar taiul
de zi cu zi, plata întreþinerii,
ca sã nu fie nevoiþi sã fie daþi
afarã din case. Oamenii tre-
buie sã fie siguri cã nu rã-
mân fãrã job-uri ca sã-ºi facã
planuri pe termen lung.

Aºadar oamenilor li s-au
redus salariile ºi aceºtia la
rândul lor au redus consu-
mul. Dacã omul ar avea mai
mulþi bani, automat s-ar con-
suma mai mult, dar  s-ar ºi
produce mai mult. Banii nu
s-ar întoarce pe undeva ?!
Cu alte cuvinte, trebuie sã sti-
mulãm consumul sau sã mic-
ºorãm risipa ?!

Aºa ar trebui sã se întâm-
ple. Dacã noi românii, noi
europenii am avea o condui-
tã de consum, un pic mai
analizatã, mai profundã. Dar
noi reuºim sã consumãm lu-
cruri care nu sunt fãcute în
România, nu sunt fãcute în
Uniunea Europeanã, ci sunt
produse în Asia. În tot acest
timp, Europa se chinuie sã-
ºi plãteascã datoriile statale.
Dacã europenii ºi-ar da sea-

ma cât este de important sã se
cumpere produse fabricate în
þãrile unde trãiesc ei, ar fi foar-
te bine. Pânã una, alta, nici au-
toritãþile publice nu îºi dau sea-
ma tot timpul de treaba asta.
Adicã, dacã ar cumpãra produ-
se fabricate în România, com-
paniile româneºti ar da de lucru
la români. Sunt plãtiþi cu niºte
bani muncitorii respectivi, se
plãtesc niºte impozite, adicã, se
întorc niºte bani. Dar lucrurile
nu se întâmplã în felul acesta.

Calitatea
produselor,
cartea de vizitã

Aºadar, din punctul dum-
neavoastrã de vedere ar trebui
încurajate investiþiile româ-
neºti, mã gândesc la facilitãþi

fiscale, adicã ar fi mai bine sã
avem grijã de ceea ce avem sau
ar trebui sã avem o mai mare
deschidere cãtre investitorii
strãini? Se vorbeºte chiar de o
firmã cu capital chinez sã vinã
ºi sã investeascã, aici, în Bã-
nie, adicã, sã producã materi-
ale ieftine de construcþii...

Am auzit ºi eu de aceste pro-
iecte. Totuºi eu cred cã noi sun-
tem primii veniþi la masa discu-
þiilor. Dacã noi vom sta sã aº-
teptãm firmele din China sã vinã
ºi sã facã produse ieftine în de-
trimentul nostru...asta e...în-
seamnã cã ne meritãm soarta.
Dar eu sper, totuºi, sã nu se în-
tâmple asta. Existã o piaþã a ma-
terialelor de construcþii, servitã
foarte bine de firmele care fiin-
þeazã în acest moment în Româ-
nia. Nu ºtiu ce ar mai putea sã
aducã altceva o firmã din Chi-
na, poate sã fie mai ieftine, dar
asta e cu totul altceva. Asta ar
însemna alþi muncitori, multã
vreme s-a vorbit de muncitori
chinezi, care sã vinã în Româ-
nia ºi sã munceascã în construc-
þii, dar a fost doar un zvon ºi a
trecut. Pânã la urmã noi trebuie
sã fim deschiºi la concurenþã,

pentru cã tocmai concurenþa
ne-a fãcut sã fim atât de buni.
Dacã ne uitãm cu cinci ani în
urmã, era cu o fabricã de BCA
mai puþin în România. ªi uite cã
trãim toþi...

Dar cautã românii calitate,
când vine vorba de construirea
propriei case ?

Eu zic cã noi vindem produse
ºi depunem eforturi sã pãstrãm
ºtacheta sus. Cât timp vindem
produse, înseamnã cã toþi clienþii
noºtri sunt pretenþioºi ºi cautã
calitate. Aceºtia nu cumpãrã pro-
duse mai ieftine, deºi pe piaþa
româneascã sunt ºi produse mai
ieftine. Sunt ºi blocuri de BCA
mai ieftine, ºi cãrãmidã mai ief-
tinã, cu toate acestea, Elpreco
are foarte mulþi clienþi. ªi atâta
timp cât clienþii noºtri ne cum-

pãrã produsele, înseamnã cã
sunt interesaþi de calitate. În
domeniul acesta al nostru trebuie
sã fie atent la calitate, pentru cã
o casã o faci pentru zeci de ani.
Ce te faci dacã apuci sã cum-
peri produse ieftine, lipsite de
calitate, iar dupã doi, trei, patru
ani constaþi cã pereþii au pãþit
ceva.

Predictibilitate
ºi stabilitate

Se spune cã de referinþã rã-
mân tot blocurile fãcute pe
timpul lui Ceauºescu... adicã,
acele blocuri ridicate cu mate-
riale de la Elpreco...

Da...Azi, de exemplu, cãu-
tãm altceva prin arhivã ºi am
ajuns la raftul cu proiectele pen-
tru casete ºi plãci din beton ºi
acolo toate proiectele erau fã-
cute pentru un grad de seismi-
citate de minim 7,5. Pentru par-
tea de plãci de beton, nu ºtiu
dacã vã spune ceva proiectul S
5035, poate nu vã spune, nici
mie nu mi-a spus nimic, pânã
nu am lucrat aici. E un proiect
de bloc foarte uzitat, aici, în
Craiova. Acela e fãcut pentru un
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cã tocmai ea ne-a fãcut sã fim atât de buni”cã tocmai ea ne-a fãcut sã fim atât de buni”cã tocmai ea ne-a fãcut sã fim atât de buni”cã tocmai ea ne-a fãcut sã fim atât de buni”cã tocmai ea ne-a fãcut sã fim atât de buni”
35 milioane de euro, fabricând produse
care sã corespundã cerinþelor pieþei ro-
mâneºti, dar mai ales standardelor
internaþionale. Despre cum a reuºit El-
preco sã se menþinã în top, despre

proiectele de viitor, dar ºi despre ce mã-
suri ar trebui luate în vederea revigo-
rãrii mediului economic, am stat de vor-
bã cu directorul general al societãþii
Elpreco, Adrian Bezerghianu.

Interviu realizat de MARGA BULUGEAN

grad de seismicitate 8...

Asta spune multe...

Cred cã spune tot.

Care ar fi mãsurile urgente
ce ar trebui luate de Guvern
pentru revigorarea mediului
economic. Ce aþi face dumnea-
voastrã ? Unde trebuie um-
blat? Ce trebuie schimbat ºi ce
trebuie pãstrat ?! Existã solu-
þia magicã...

Nu cred cã este vorba de
ceva nou. Sigur nu trebuie sã
reinventãm noi roata. Este vor-
ba de predictibilitate. Este vor-
ba despre respectarea legii, de-
spre respectarea regulilor seta-
te ºi sã nu mai schimbãm aces-
te reguli, aºa tot timpul. Sun-
tem foarte pricepuþi în a schim-
ba ºi nu mai avem rãbdare sã
vedem dacã ceea ce am schim-
bat a fost bun sau rãu. Atunci
când îþi faci un plan de buget
nu îl faci pentru câteva luni. Îl
faci pentru câþiva ani. Iar dacã
anul acesta e într-un fel, la anul,
este în alt fel. Asta ar fi una. În
al doilea rând, disciplina plãþi-
lor. Cel mai indisciplinat este
statul. Firmele trebuie sã-ºi plã-
teascã datoriile la stat. Trebuie
sã-ºi plãteascã datoriile între
ele. Bun. Dar statul nu ar tre-
bui sã-ºi plãteascã datoriile când
le face ?! Sigur, cã ar trebuie
sã fie în primul rând mai atent
când le face. Pentru cã vorbim
de deficitul bugetar. Dar dacã
le-a contractat ar trebui sã le ºi
plãteascã. Pentru cã, fiind un
actor atât de mare, statul reu-
ºeºte sã inducã în mediul eco-
nomic, tulburenþe puternice. Eu
nu cred cã ar trebui sã  existe
favoritisme sau mãsuri specia-
le de încurajare. Dacã ar exista

o  predictibilitate, dacã ar exis-
ta un tratament corect, pentru
toate firmele ar fi suficient. Co-
rect ºi consecvent.

„Noi ºtim
sã pãstrãm locurile
de muncã”

Ce ne puteþi spune despre
plata TVA la încasare. Cum
vedeþi aceastã mãsurã...

Poate sã fie interesantã pen-
tru firmele mici. Existã un inte-
res la noii guvernanþi de a revi-
gora sectorul ãsta. De fapt par-
tea asta este cea mai dinamicã
din economie : firmele mici. Eu
cred cã aceastã mãsurã o sã-i

ajute.  Pe noi sper sã nu ne
încurce, dar nici nu are cum de-
oarece, noi nu intrãm sub inci-
denþa acestei mãsuri. Acest sis-
tem a avut în vedere firmele mici,
care nu puteau sã încaseze la
timp facturile. ªi dacã nu îºi în-
casau facturile, ei nu reuºeau
sã-ºi plãteascã dãrile. Una este
situaþia la o firmã mai mare, cu
lichiditate mai mare. Adicã, reu-
ºeºte mai uºor sã treacã peste
hopurile acestea. Noi lucrãm cu
firme mai mici, dar la noi s-au

respectat  mereu
termenele de platã.
Aºadar, noi vom lu-
cra ca ºi  pânã
acum.

Se tot vorbeºte
despre crearea de
noi locuri de mun-
cã. Existã o meto-
dã pentru acest lu-
cru, are cineva so-
luþia miraculoasã
sau sunt legate una
de alta. Facem in-
vestiþii, creãm lo-
curi de muncã, în-
casãm taxe ºi im-
pozite ºi iar facem
investiþii...º.a

Este un subiect
delicat acesta, cu
înfiinþarea de noi
locuri de muncã.
Eu am o altã teorie
care contrariazã pe
undeva. Eu vreau

sã vã spun cã dacã vrem sã lu-
crãm, existã de lucru. Trebuie
sã ne gândim din nou sã mun-
cim. Cã nu ne place ce facem,
cã salariile sunt mici... e altce-
va. Nu vor fi niciodatã mari,
dacã nu vrem sã muncim. Tre-
buie sã fie ºi aici douã pãrþi. O
parte care are nevoie de sala-
riaþi ºi salariaþii. Din punctul
nostru de vedere, noi am pus
tot timpul, oamenii pe locul în-
tâi. Cu ei ne facem treaba. Pen-
tru cã ei ne-au fãcut sã fim ceea
ce suntem în momentul acesta.
E dificil sã dai sfaturi cum sã
se creeze locuri de muncã. Noi
ne pricem mai mult sã le pãs-
trãm.

“Nu impozitul
pe profit
e problema”

Au existat ºi disponibilizãri ?!

Nu au existat disponibilizãri.
Din nefericire, societatea a tre-
cut printr-un proces de dispo-
nibilizare, dar în 2009, la înce-
putul crizei. Atunci noi lucram
în trei sau chiar patru schim-
buri. ªi ulterior, nu a mai existat
cerere atât de mare ºi am fost
nevoiþi sã reducem producþia ºi
am trecut la douã schimburi. O
parte dintre angajaþii noºtri au
trebuit sã plece, iar disponibili-
zarea s-a fãcut în conformitate
cu legea. Oamenii au plecat cu
salarii compensatorii, au avut
bani din care sã trãiascã o pe-
rioadã pânã ºi-au gãsit din nou
de lucru. Noi ne gândim ca în
2013 sã mãrim numãrul angaja-
þilor. Avem ºi în acest moment,
la Departamentul de Resurse
Umane, un numãr mare de ce-
reri de angajare, adicã, vom avea
de unde sã alegem. Din pãcate,
anul trecut nu am putut da curs
decât la un numãr de douã-trei
cereri de acest gen pentru cã ne
preocupã mai mult sã asigurãm
retribuþia salariaþilor care au fost
mereu alãturi de noi.

În Portugalia se vorbeºte de
reducerea impozitelor pe veni-
turile persoanelor juridice. Ar fi
o soluþie pentru mediul econo-

mic ºi implicit pentru relaxarea
mediului de afaceri ?!

Poate sã fie interesantã aceas-
tã mãsurã, dar eu cred cã în
România, problema principalã
este cum sã facem profit noi, fir-
mele private. Adicã, prima oarã
trebuie sã facem profit. Dacã ai
pierdere, degeaba ai tu un impo-
zit mic pe profit. Este un impozit
bun pe profit, în acest moment,
În România. Eu nu cred cã im-
pozitul pe profit ar fi problema
principalã în acest moment. E
Taxa pe Valoare Adãugatã ºi
taxele pe salariu. E mult, din
punct de vedere al patronatului.

Þãrile nordice
sunt cel mai
bun exemplu

Nemþii se pregãtesc de noi
mãsuri de austeritate, tãieri
bugetare. Se discutã despre o
reducere bugetarã în 2014 de
5-6 miliarde pentru a se aduce
la zero deficitul bugetar... Cum
vedeþi aceste mãsuri?

Mediul privat se adapteazã
atunci când nu are bani. Mediul
public nu se adapteazã, el se îm-
prumutã. Cam aceasta ar fi dife-
renþa. Îmi este greu sã spun dacã
ar trebui sau nu sã aibã loc tãieri
bugetare. Nu ºtiu cum sunt lu-
crurile în Germania. Noi ne ui-
tãm la nemþi doar pentru cã sunt
nemþi. Dacã ar fi sã ne uitãm un-
deva, eu m-aº uita la þãrile din
Nord, acolo este o altfel de lume.
Dacã vã uitaþi pe hartã care aratã

nivelul de corupþie de pe glob,
porneºte de undeva de la 9,8,
adicã þara cea mai puþin coruptã
care  este Norvegia sau Finlanda
ºi se terminã cu þãrile din Africa,
unde este cel mai mare nivel de
corupþie. Noi suntem la 3,8 din
10, suntem pe primele locuri din
Europa, la corupþie, înaintea
noastrã mai sunt doar grecii.
Nemþii nu sunt nici ei foarte bine
poziþionaþi acolo. Sunt pe unde-
va între 7 ºi 8. Cred cã vine totul
de la interese...

ªi totuºi românii cheltuiesc.
Peste 49 % dintre români au
cheltuit de sãrbãtori între 200 ºi
800 lei, peste 20% au cheltuit
chiar mai mult, peste 2000 de
lei. Este un semn de bunãstare
sau aºa s-a obiºnuit românul sã
cheltuiascã de sãrbãtori ?! Pe de
altã parte românul se vaietã. Aºa
s-a învãþat...

Îmi este greu sã spun lucrul
acesta. Eu ºtiu foarte mulþi români
care muncesc serios. Dar acesta
este stilul nostru de viaþã. Trebu-
ie doar sã-i dãm înainte ºi sã fa-
cem treabã. Noi suntem mai pa-
sionali. Pentru noi sãrbãtorile sunt
speciale, mai ales din punctul de
vedere laic. Dar ãsta este farme-
cul nostru. Ne mai îmbolnãvim de
sãrbãtori din cauza exceselor, ne
vedem pe la televizor.

Ce vã doriþi în anul care abia
a început ?

Decât douã lucruri : stabilita-
te ºi predictibilitate.
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Constantin Lungulescu (foto), preºedin-
tele preºedintele Sindicatului Învãþãmântu-
lui Preuniversitar “Spiru Haret” din Dolj, a
afirmat ieri, în cadrul unei conferinþe de pre-
sã, cã nu este normal ca din luna mai ºi pânã
în prezent, conducerea Ministrului Educa-
þiei sã fie schimbatã de ºapte ori. “În ultimul
timp, ministrul Educaþiei a fãcut tot felul de
declaraþii cu privire la ceea ce se va întâm-
pla în viitor în învãþãmântul preuniversitar.
Aºa cum era firesc, noi, sindicatele, i-am
adresat o scrisoare pe care am trimis-o chiar
ºi doamnei Ecaterina Andronescu, pentru a
avea în vedere unele aspecte care trebu-
iesc remediate. Din luna mai ºi pânã în pre-

zent avem deja al ºaptelea ministru al Edu-
caþiei, lucru care nu este deloc normal, pen-
tru cã în acest domeniu este nevoie de sta-
bilitate ºi trebuie urmatã o strategie care nu
suportã atâtea schimbãri de miniºtri. În
aceste condiþii, era imperios necesar sã ne
axãm în continuare pe modificarea Legii
Educaþiei pe care vãd domnul ministru Re-
mus Pricopie nu o cere cu persistenþã, ci
chiar precizeazã cã va respecta decizia Par-
lamentului. Trebuie sã facem ceva pentru a
schimba aceastã Lege a Educaþiei, pentru
cã sunt tot felul de inadvertenþe care ne cre-
eazã probleme în sistem”, a declarat Con-
stantin Lungulescu, preºedintele preºedin-

Reprezentanþii Federaþiei Sindicatelor din Învãþãmânt „Spi-
ru Haret” au trimis, sãptãmâna trecutã, o scrisoare ministru-
lui Educaþiei naþionale, Remus Pricopie, în care ºi-au expri-
mat nemulþumirea faþã de cele mai importante probleme ale
sistemului educaþional: legea învãþãmântului ºi salarizarea.
Prin aceastã scrisoare, liderii sindicaliºtilor doljeni cer cate-
goric modificarea Legii educaþiei naþionale.

Sindicaliºtii doljeni cer schimbarea Legii EducaþieiSindicaliºtii doljeni cer schimbarea Legii EducaþieiSindicaliºtii doljeni cer schimbarea Legii EducaþieiSindicaliºtii doljeni cer schimbarea Legii EducaþieiSindicaliºtii doljeni cer schimbarea Legii Educaþiei

tele Sindicatului Învãþãmântului Preuniver-
sitar “Spiru Haret” din Dolj.

“Susþinem reînfiinþarea
ºcolilor profesionale”

În scrisoarea adresatã ministrului Educa-
þiei Naþionale, Remus Pricopei, liderii sindi-
caliºtilor doljeni, precizeazã cã: “nu doar sa-
lariaþii din învãþãmântul preuniversitar, ci ºi
copiii, elevii ºi pãrinþii acestora au fost în ulti-
mii ani victimele politicii aberante duse de gu-
vernarea Boc, care a promovat, în mod abu-
ziv, o serie de acte normative, fãrã consulta-
rea partenerilor de dialog, cu efecte dezas-
truoase asupra procesului instructiv-educa-

tiv”. Sindicaliºtii cer o serie de mãsuri în re-
gim de urgenþã pentru modificarea Legii edu-
caþiei naþionale nr. /2011 “Prin aceastã lege
s-a modificat structura nivelurilor de învãþã-
mânt, introducându-se clasa pregãtitoare la
nivelul primar (începând cu anul ºcolar 2012
– 2013) ºi clasa a IX-a la nivelul gimnazial
(prevedere valabilã elevilor aflaþi în clasa a
V-a în anul ºcolar 2011 – 2012). Noile regle-
mentãri nu þin seama nici de baza materialã,
nici de pregãtirea profesionalã a personalului
din învãþãmântul preuniversitar, cu atât mai
mult cu cât legea modificã ºi condiþiile de studii
necesare pentru ocuparea posturilor didacti-
ce. Mai mult, ca efect al creºterii la 300 a

numãrului minimum de elevi (respectiv mini-
mum 150 de preºcolari ºi antepreºcolari) ne-
cesar pentru ca o unitate de învãþãmânt sã
aibã personalitate juridicã, a avut loc un pro-
ces de comasare masivã a unitãþilor de învã-
þãmânt preuniversitar de stat, de asemenea
cu efecte negative asupra procesului educa-
þional. “Actuala lege aduce modificãri majo-
re la structura nivelurilor de învãþãmânt. In-
troducerea clasei pregãtitoare la ciclul pri-
mar ºi clasei a IX-a la ciclul gimnazial nu þine
seama de baza materialã, nici de pregãtirea
profesionalã a personalului din învãþãmântul
preuniversitar. Actuala lege modificã ºi con-

diþiile de studii necesare pentru ocuparea
posturilor didactice. De asemenea, susþinem
reînfiinþarea ºcolilor profesionale”, a decla-
rat Constantin Lungulescu.

“Este absolut necesarã alinierea
învãþãmântului românesc
la standarde europene”

Sindicaliºtii doljeni mai cer ºi modifica-
rea componenþei consiliului de administra-
þie, astfel încât ponderea personalului didac-
tic ºi personalului de conducere din unitatea
de învãþãmânt sã constituie o majoritate sim-
plã. ªi decontarea navetei personalului di-
dactic auxiliar, cât ºi a elevilor constituie o

problemã în momentul de faþã. În scrisoare
s-a cerut inserarea în lege a unei dispoziþii
potrivit cãreia decontarea cheltuielilor pen-
tru naveta personalului didactic ºi auxiliar
se asigurã din sume defalcate din taxa pe
valoarea adãugatã ºi alte venituri ale buge-
tului de stat. “Cerem reintroducerea diver-
selor drepturi ºi facilitãþi reglementate pen-
tru salariaþii din învãþãmânt ºi copiii acesto-
ra, dar ºi reintroducerea recunoaºterii ca ve-
chime la catedrã a perioadelor de concedii
fãrã platã pentru personalul didactic. Con-
siderãm absolut necesarã alinierea învãþã-
mântului românesc la standarde europene

privind educaþia ºi finanþarea corespunzã-
toare, prin alocarea de la bugetul de stat a
unui procent apropiat de 6% ºi nu de 2,5 cât
este acum. Considerãm necesarã finaliza-
rea investiþiilor în infrastructura ºcolarã.
Existã grãdiniþe fãrã bucãtari sau unitãþi de
învãþãmânt fãrã pazã odatã cu reducerea,
la nivel naþional, cu peste 30.000 de posturi”
a mai spus Constantin Lungulescu.

Reprezentanþii Reprezentanþii Federaþiei
Sindicatelor din Învãþãmânt „Spiru Haret”
au solicitat organizarea, în regim de urgen-
þã, a concursurilor de ocupare a funcþiilor
de conducere, îndrumare ºi control din în-
vãþãmântul preuniversitar.

“Precizãm cã toate aceste probleme au fost aduse în repetate rânduri ºi la cunoºtinþa
reprezentanþilor Ministerului Educaþiei, Cercetãrii, Tineretului ºi Sportului. Vã rugãm sã
aveþi în vedere ºi faptul cã ignorarea, în continuare, a problemelor grave semnalate mai
sus, poate conduce în perioada imediat urmãtoare la declanºarea unor acþiuni de protest
din partea salariaþilor din învãþãmântul preuniversitar de stat”, se mai aratã în scrisoarea
trimisã ministrului Educaþiei Naþionale, Remus Pricopie.
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Ziua Mihai Eminescu, la Biblioteca
„Petre Anghel” din Băileşti

Ziua Culturii Naţionale, 15 ianuarie, reprezintă şi pentru Bi-
blioteca „Petre Anghel” din municipiul Băileşti un prilej deose-
bit pentru a cinsti memoria poetului Mihai Eminescu, la împli-
nirea a 163 de ani de la naştere. Nu numai că reprezentanţii
instituţiei au amenajat la sediu o frumoasă expoziţie de carte emi-
nesciană, ci au organizat şi un program de manifestări, ce debu-
tează la ora 10.00. Copiii din trupa de teatru a bibliotecii, formată
din Carmen Vlădulescu, Mirela Mitrache, Maria Lăpuşneanu,Vic-
tor Vlădulescu, Mădălina Mitrache şi Andrei Cîrcel, în regia prof.
Liliana Vlădulescu şi a bibliotecarei Janeta Vlad, vor recita versuri
eminesciene. Li se va alătura o trupă formată din studenţi, care
vor interpreta cântece pe versurile lui Eminescu, în acompania-
mentul chitaristului Nicu Cimpoeru. De asemenea, vor fi susţinu-
te referate având ca temă viaţa şi opera poetului.

Mănăstirea Cârcea îşi va cinsti ocrotitorul, de praznicul
Sf. Antonie cel Mare

Mănăs tirea Cârc ea îşi va
sărbători hramul joi, 17 ianua-
rie, de sărbătoarea Sfântului
Cuvios Antonie cel Mare. Cu
acest prilej, slujba Sfintei Li-
turghii va fi săvârşită de ÎPS
Irineu, arhiepiscopul Craiovei
şi mitropolitul Olteniei, alături
de un sobor de preoţi şi dia-
coni. Mănăstirea mai poartă
două hramuri: „Intrarea în Bi-
serică a Maicii Domnului” şi
„Sfânta Treime”.

Sfântul locaş de cult a fost ctitorit în anul
1990 de obştea credincioşilor din localitate,
c u binec uvântarea Înalt Preasfinţitului
Nestor Vornicescu. Deşi temelia fusese tur-
nată în urmă cu mai bine de 40 de ani, auto-
rităţile comuniste s-au opus ridicării aşeză-
mântului. Înălţarea bisericii s-a terminat în
1992, când a şi fost sfinţită, până în prezent
fiind construite şi chiliile.

Tradiţia spune că aici, cu secole în urmă,
a fost un aşezământ monahal pentru călu-
gări. Există chiar o cruce mare din piatră,
cu inscripţii chirilice, la 15 m de altarul ac-
tualei biserici. Bătrânii satului spun că, pe
vremuri, luau apă din „fântâna călugărilor”,
iar la 500 m sud-est de mănăstire este un
deal numit „La călugări”, unde acum se află
un cimitir şi o mică biserică.

„Obiectivele acestui concurs este în-
curajarea elevilor şi a studenţilor din ca-
drul şcolilor teologice ortodoxe să cu-
noască viaţa şi activitatea părintelui Du-
mitru Stăniloae, identificarea elevilor şi
studenţilor teologi ortodocşi cu aptitudini
pentru studierea Teologiei dogmatice, în
general, şi pentru teologia părintelui, în
special, şi stimularea gândirii dogmatice
prin redactarea unor eseuri teologice pe
baza unor teme date”, se precizează în
Regulamentul de organizare.

Concursul se va desfăşura pe două
secţiuni: Seminarii teologice ortodoxe,
având ca temă generică „Viaţa şi opera

Studenţii şi elevii craioveni se pot înscrie la
concursul dedicat părintelui Dumitru Stăniloae

Pentru că în 2013 se împlinesc 110 ani de la naştere şi 20 de ani de la trecerea
la cele veşnice a părintelui Dumitru Stăniloae (1903-1993), personalitate marcan-
tă a teologiei europene a secolului al XX-lea, Patriarhia Română va organiza Con-
cursul Naţional „Părintele Dumitru Stăniloae” în toate şcolile teologice din ţară, la
nivel atât liceal, cât şi universitar. Acesta se adresează elevilor din clasele a IX-a
– a XII-a de la seminariile şi liceele teologice ortodoxe şi studenţilor şi masteran-
zilor de la facultăţile de Teologie ortodoxă din România şi îşi propune să descope-
re tineri capabili să aprofundeze opera părintelui Dumitru Stăniloae.

părintelui Dumitru Stăniloae”, şi Fa-
cultăţi de teologie ortodoxă, cu tema
„Tradiţie şi originalitate în teologia pă-
rintelui Dumitru Stăniloae”.  Studenţii
şi masteranzii Facultăţii de Teologie Or-
todoxă a Universităţii din Craiova care
doresc să participe, pentru etapa I epar-
hială, se pot înscrie la decanatul institu-
ţiei, până la data de 25 ianuarie, proba
scrisă urmând a avea loc pe 28 ianua-
rie. La etapa a II-a, mitropolitană, vor
putea participa câştigătorii locului I la
etapa eparhială, pentru fiecare dintre
secţiunile concursului, termenul-limită de
înscriere fiind 5 februarie. A III-a etapă

va fi cea naţională şi îi va reuni pe câşti-
gătorii locului I la etapa mitropolitană,
care se vor putea înscrie în competiţie
până pe 25 martie.

Câştigătorii Concursului Naţional
„Părintele Dumitru Stăniloae”, la cele
două secţiuni, vor fi premiaţi de Prea-
fericitul Părinte Patriarh Daniel în ca-
drul unei festivităţi care se va desfăşu-
ra în ziua de 21 mai, ocupanţii locului I
urmând a primi premii în bani şi cărţi
ale părintelui Dumitru Stăniloae. Mai
multe detalii despre concurs se găsesc
pe s ite-ul Patr iarhiei Române,
www.patriarhia.ro.

Dorel Vişan s-a născut la 23 iu-
nie 1937, în comuna Tăuşeni din
judeţul Cluj. În anul 1965 a absolvit
cursurile Institutului de Artă Tea-
trală şi Cinematografică „I. L. Ca-
ragiale” din Bucureşti, fiind angajat
ca actor la Teatrul „Lucian Blaga”
din Cluj. În 1974 a debutat pe ma-
rele ecran în comedia „Păcală”, iar
patru ani mai târziu era magistral în
„Între oglinzi paralele”, în regia lui

Actorul Dorel Vişan redeschide seria Întâlnirilor
„SpectActor” ale Teatrului Naţional din Craiova

«Credinţa mea, pe care o propovăduiesc pe
unde pot, este că un artist nu trebuie să facă
roluri, ci să recreeze destine. Mă consider un
norocos, deşi am trăit multe întâmplări pe care
nu le-am pus pe seama norocului . (…) Poate
singurul meu regret este cel pe care l-am spus la
finalu l filmului „Magnatul” în personajul pe
care l-am făcut atunci: „Nu-mi pare rău că mor,
îmi pare rău că nu m-am priceput să trăiesc”».

(Dorel Vişan)

Teatrul Naţional „Marin Sorescu” va con-
tinua şi în 2013 seria de conferinţe din cadrul
„Întâlnirilor SpectActor”. Primul invitat din
acest an este cunoscutul actor Dorel Vişan (75
de ani), personalitate emblematică a artei te-
atrale şi cinematografice româneşti.  În carie-
ra s a, a interpre tat pes te 120 de roluri în tea-

tru, în cea mai variată gamă, de la Moliere la
Shakespeare , de la Marivaux la Büchner, ca
şi în film, în producţii române şti şi internaţio-
nale . Duminică, 27 ianuarie, de la ora 11.00,
Dore l Vişan va susţine, în Sala „I.D. Sîrbu” a
Naţionalului craiove an, conferinţa cu te ma
„Omul şi taina lui”.

Invitatul lunii februarie
va fi politicianul
Emil Constantinescu,
fost preşedinte  al
României  în perioada
1996-2000

Mircea Veroiu. În 1987 Mircea Da-
nieliuc l-a distribuit în filmul „Ia-
cob”, în care Vişan a realizat rolul
său de referinţă. După ce, în 1985,
Stere Gulea i-a oferit rolul Tudor
Bălosu în filmul „Moromeţii”, în
1995 acelaşi regizor l-a distribuit în
rolul principal (senatorul Vârtosu)
în „Senatorul melcilor”, pentru
care a primit Premiul de interpreta-
re masculină la Festivalul Filmului

Mediteranean de la Montpellier –
Franţa.

În anii următori, Dorel Vişan a
jucat în filmele „Magnatul” (2004)
şi „Sistem nervos” (2005). În pa-
ralel cu activitatea teatrală şi cine-
matografică a fost director al Tea-
trului „Lucian Blaga”, precum şi
profesor la Universitatea „Babeş-
Bolyai” din Cluj-Napoca. „Ticălo-
şii” (2007), „Der geköpfte Hahn”/
„Cocoşul decapitat” (2008), „The

Dot Man” (2008), „Beyond Ame-
rica” (2008), „Bibliotheque Pas-
cal” (2010), „Despre oameni şi
melci” (2012) sunt producţii care
se adaugă celor peste 120 de ro-
luri de teatru şi film cărora inega-
labilul artist le-a dat viaţă.

Dorel Vişan este membru al Uni-
unii Scriitorilor din România, Filiala
Cluj. Debutul său literar a avut loc
în anul 1995, cu poezii, în revista
„Steaua”, iar până în prezent a pu-

blicat patru volume: „De vorbă cu
Domnul” (1997), „Vremea cireşe-
lor amare” (1998), „Păcate. ..”
(2000) şi „Psalmi” (2003). În anul
2002 a fost dec orat c u Ordinul
Naţional Serviciul Credincios în
grad de Cavaler, „pentru prestigioa-
sa cariera artistică şi talentul deose-
bit prin care a dat viaţă personaje-
lor interpretate în filme, dar şi pe
scenă, cu prilejul celebrării unui veac
de film românesc”.
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Ce cautã francezii în Mali?
Dupã lovitura de stat de la Bamako,

împotriva fostului preºedinte al statu-
lui Mali, Amadou Toumani Toure, în
martie anul trecut, ºi preluarea conrto-
lului asupra nordului þãrii de grupurilor
jihadiste ºi teroriste, Parisul a încercat,
fãrã succes, sã mobilizeze comunita-
tea internaþionalã în favoarea unei in-
tervenþii militare condusã de þãrile afri-
cane din regiune, cu susþinerea Occi-
dentului. Intersele resortisanþilor fran-
cezi erau explicit vizate de teroriºtii Al-
Qaeda din Maghrebul islamic (Aqmi),
de mai mulþi ani în Sahel. Parisul s-a
temut apoi de tansformarea acestui
vast teriotoriu deºertic înrt-un sanctuar
în care Aqmi ºi aliaþii sãi puteau pre-
gãti atentate anti-franceze în Africa de
Vest, dar ºi în Hexagon. Prezenþa fran-
cezilor – mai multe mii de resortisanþi
ºi rezidenþi – este o moºtenire a unui
trecut colonial. Opt dintre ei au fost
luaþi ostatici în 2010. Franþa are, de
asemenea, propriile interese economi-
ce, deloc neglijabile în Africa de Vest.
Cel mai strategic dintre ele este exploa-
tarea uraniului din Niger, de compania
Areva, care alimenteazã centralele

nucleare EDF. Când, la mijlocul sãp-
tãmânii trecute, grupãrile islamiste au
lansat o operaþiune de anvergurã în
centrul þãrii, ameninþând sã ajungã în
capitala Bamako, Palatul Elysee a or-
donat armatei sã treacã la mãsuri,
având undã verde de la preºedintele
malian interimar, Dioncounda Traore,
ºi Consilul de Securitate al ONU.

Obiectivele operaþiei sunt trei
Ministrul francez al Apãrãrii, Jean

Yves Le Drian, a menþionat, iniþial, trei
obiective: stoparea ofensivei grupãri-
lor radicale, prevenirea colapsului in-
stituþiilor din Mali, protejarea resorti-
sanþilor francezi ºi europeni. Folosind
elicopterele forþelor speciale, poziþio-
nate în zonã, ºi a avioanelor Mirage de
la baza din Ciad-ul vecin, Parisul a
oprit avansarea grupurilor islamiste,
permiþând trupelor maliene sã lanseze
conrtaofensiva asupra localitãþii, Kon-
na, din centrul þãrii. În acelaºi timp, mai
multe sute de soldaþi francezi, veniþi din
Coasta de Fildeº ºi Ciad, s-au depla-
sat la Bamako, capitala statului Mali.
Oficial, pentru protejarea resortisanþi-
lor. Dar, în fapt, ei asigurã protecþia
preºedintelui interimar, mereu sub ame-

ninþarea ex-pucistului cãpitan Amadou
Sanogo, preºedintele unui comitet de
reformare a armatei. Acesta l-a acu-
zat pe preºedintele Amadou Toumani
Toure de neglijenþã în ofensiva rebeli-
lor islamiºti din jumãtatea lunii ianua-
rie a anului trecut, în nordul þãrii. De
duminicã, operaþiunea a intrat într-o
nouã fazã: Parisul cautã sã distrugã
bazele islamiste. Patru avioane Rafale
au lovit poziþiile jihadiste de lângã Gao.
Raidurile s-au extins ºi asupra bastio-
nului din Kidal, la 1.500 kilometri nord
de Bamako. Sunt vizate de atacurile
aeriene cele trei componente ale ne-
buloasei islamiste: Ansar ed-Dine,
Aqmi ºi Miºcarea pentru Unicitate ºi
Jihad în Africa de Vest (Mujao). Ab-
del Krim, un locotent al ºefului Ansar
ed-Dine, Iyad ag Ghaly, a fost ucis în
timpul unui raid în week-end. „Bom-
bardamentele continuã, chiar într-un
ritm intensificat”, a declarat ministrul
francez al Apãrãrii. Dar nu-i mai puþin
adevãrat cã ºi grupurile islamiste „sunt
bine echipate, bine înarmate ºi bine an-
trenate”, dotate cu material modern,
sofisticat, recuperat din Libia.

Un rãzboi asimetric
De la începutul operaþiunilor milita-

re, Parisul a solicitat participarea efec-
tivelor prepoziþionate pe continentul
african. Au intrat în acþiune imediatã eli-
copterele forþelor speciale, cu baza în
Burchina Faso, care au intervenit în
centrul þãrii, în Konna, vineri searã, pen-
tru respingerea islamiºtilor, înainte ca
aceºtia sã lanseze o contraofensivã. Un
pilot francez a fost ucis. Atins în artera
femuralã, de un tir de armã uºoarã, lo-
cotentelul Damien Boiteux a decedat în
timpul transportului la Spitalul Mopti.
Simultan, armata francezã a folosit cinci
avioane Mirage, staþionate în Ciad, în
cadrul operaþiunii „Epervier” (Iarba vul-
turullui). Chiar dacã e scump, Franþa are
mijloacele necesare pentru a duce acest
rãzboi asimetric, împotriva unui adver-

sar dotat cu arme de calibru mic. Ope-
raþiunea „Serval” nu este comparabilã
cu cea „Harmathan”, din Libia, pentru
care armata francezã a mobilizat o
mare parte din capacitatea sa de luptã.
Parisul nu a primit propuneri favorabile
de ajutor decât din partea britanicilor ºi
a americanilor. Primii au pus la dispozi-
þie douã avioane militare de transport,
în timp ce americanii au furnizat infor-
maþii precise, graþie dronelor deplasate
în Sahel. Germania studiazã posibilita-
tea unui ajutor „logistic ºi medical”. In-
tervenþia poate continua. A primit un
consens larg în Franþa ºi în strãinãtate,
iar Parisul vrea sã profite de aceastã
oportunitate pentru a-ºi recãpãta influ-
enþa în Mali. Mai mult, implicarea Pari-
sului a impus ºi altor þãri africane (Togo,
Coasta de Fildeº, Benin, etc.) sã ofere
batalioane iminente de expediþie. Alge-
ria a permis deschiderea spaþiului sãu
aerian pentru avioanele franceze veni-
te în ajutorul statului Mali. De altfel, „Al-
geria a autorizat survolul teritoriului sãu
ºi eu îi mulþumesc”, a declarat ministrul
francez al Afacerilor Externe, Laurent
Fabius. Problema finanþãrii acestor ope-
raþiuni nu a fost stabilitã, iar o conferin-
þã a donatorilor ar putea avea loc la în-
ceputul lunii februarie. Rãmân ºi des-
tule întrebãri fãrã rãspuns. Va putea
Franþa sã se opunã irezistibilei ascensi-
uni islamiste în Mali? Astãzi Mali este
o þarã fãrã un stat, fãrã guvern ºi fîãrã
armatã. Franþa poate trimite avioanele
sale Mirage ºi Rafale, dar armata nu
poate reconstrui o þarã, una din cele mai
sãrace din lume. Astãzi, trupele fran-
ceze sunt bine primite de o populaþie
epuizatã, supusã de islamiºti. Dar ma-
lienii nu vor putea suporta multã vreme
prezenþa acestor trupe ale fostului co-
lonizator. ªi nu soluþia militarã ºi, nea-
pãrat, francezã trebuie opusã la criza
malinianã.

(Sursa de documentare:
„Le Monde”, „Le Figaro”, „Libera-

tion” ºi alte site-uri franceze)

Dupã patru zile de derulare a operaþiunii „Serval”, avioanele ar-
matei franceze, Mirage ºi Rafale, ºi-au multiplicat raidurile în cen-
trul, dar mai ales în nordul statului african Mali, împortiva grupã-
rilor islamiste. Totodatã, arma francezã se asigurã cã, prin controla-
rea zonei ocupate de radicalii islamiºti de peste un an, va slãbi, de o
manierã durabilã, potenþialul acestora. Ministrul francez al Apãrã-
rii, Jean Yves Le Drian, a vorbit ieri dimineaþã de „un punct dificil
pentru forþele franceze”. Jihadiºtii nu bat încã în retragere. Þãrile
Comunitãþii Economice a Africii de Vest (CEDEAO) doresc sã intre
în acþiune. Consiliul de Securitate al ONU s-a reunit asearã la iniþia-
tiva Franþei. Jihadiºtii ameninþã Franþa cu represalii. „Franþa a ata-
cat islamul. Noi vom lovi inima Franþei. În numele lui Alah, noi vom
lovi inima Franþei”, a declarat pentru AFP Abou Dardar, un respon-
sabil al Miºcãrii pentru Unicitate ºi Jihad în Africa de Vest.

Franþa, în prima linie în MaliFranþa, în prima linie în MaliFranþa, în prima linie în MaliFranþa, în prima linie în MaliFranþa, în prima linie în Mali
Paginã realizatã de MIRCEA CANÞÃR
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Anunþul tãu!
SC SLATERIS SRL cu sediul în Craiova, strada “Dol-
jului” nr. 14, bloc C8C, sc. 1, ap. 3, anunþã elaborarea
primei versiuni a planului: „Elaborare P.U.D. ºi obþi-
nere avize pentru construire pensiune S+P+2+M”
strada “Brazda lui Novac” nr. 77 ºi declanºarea eta-
pei de încadrare pentru obþinerea avizului de mediu.
Consultarea primei versiuni a planului se poate reali-
za la sediulm A.P.M. Dolj, strada “Petru Rareº” nr. 1
Craiova. Comentariile ºi sugestiile se vor transmite
în scris la sediul A.P.M. Dolj în termen de 15 zile ca-
lendaristice de la data prezentului anunþ.
Spitalul Clinic Municipal “Filantropia” Craiova  anun-
ta anularea concursului pentru ocuparea functiei
de director de ingrijiri medicale stabilit in perioada
31.01.2013-04.02.2013, urmand  a se comunica  la o
data ulterioara.
Direcþia Generalã de Asistenþã Socialã ºi Protecþia Co-
pilului Dolj, organizeazã concurs (examen) la sediul
instituþiei din Craiova, strada “Nicolae Titulescu” nr.
22, jud. Dolj, în data de 25.02.2013, ora 10.00, proba
scrisã, ºi în data de 27.02.2013, ora 14.00, interviul,
pentru ocuparea unui post asistent medical (contract
individual de muncã încheiat pe perioadã determina-
tã). Dosarele de concurs se primesc pânã la data de
28.01.2013, ora 16.00, la sediul D.G.A.S.P.C. Dolj, Servi-
ciul Resurse Umane, Organizare, Salarizare – camera
3.  Informaþii suplimentare se pot obþine la sediul insti-
tuþiei – camera 3 sau la telefon: 0251/407.009.
SC CRISTUS TRANS SRL anunþã publicul interesat
asupra depunerii solicitãrii de obþinere a autoriza-
þiei de mediu privind activitatea de restaurant  ce se
desfãºoarã în Craiova, str. “Nicolae Titulescu” nr.
8A. Informaþiile privind potenþialul impact asupra
mediului pot fi consultate la sediul APM Dolj, strada
“Petru Rareº” nr. 1, zilnic între orele 9.00 – 14.00.
Observaþiile publicului se primesc zilnic la sediul
APM Dolj, pânã la data de 30.01.2013.
A.N.A.F. – Directia Generala a Finantelor Publice Dolj
- Administraþia Finanþelor Publice a Municipiului Cra-
iova organizeazã licitaþii publice în condiþiile preci-
zate de O.G. nr. 92/ 2003 rep. privind Codul de pro-
cedurã fiscalã cu modificãrile ºi completãrile ulte-
rioare, la sediul A.F.P.M. - Craiova, str. “Mitropolit
Firmilian” nr. 2, cam. 206 pentru: 1. SC G.T.S.
PRODSERV SRL Craiova, str. “Ana Ipatescu” nr. 105,
jud Dolj, cod identificare fiscala 8279807, in data de
28.01.2013, ora 15.00, pentru vanzarea bunurilor: au-
toturism, marca DAEWOO, tip ESPERO 1,5 DOHC,
nr inmatriculare DJ-02-TKW, an fabricatie 1996, pret
pornire licitatie 2.550 lei, grup sudura Magic Weld,
seria 2224 07 0009, pret pornire licitatie 2.315 lei;
masina debitat 300 mm, pret pornire licitatie 1.490
lei; pantograf 8 mm sablon, seria NIA/001914/2007,
pret pornire licitatie 2.920 lei. Amplasare: punct de
lucru Craiova, str Sarari, Dolj. 2. SC CPAUN SRL Cra-
iova, str, “George Breazul” nr. 2, bl H22, sc. 2, ap. 10,
jud Dolj, cod identificare fiscala 18072328 in data de
29.01.2013, ora 10.00, pentru vanzarea bunurilor:
motocositoare Oleo-Mac Sparta25, pret pornire li-
citatie 240 lei situata la sediul societatii; motosapa-
toare Dragon 55H, pret pornire licitatie 515 lei; plug
dreapta, pret pornire licitatie 65 lei; roti metalice tip
gheara, pret pornire licitatie 60 lei; redactor KF pret
pornire licitatie 185 lei; generator curent electric
Honda EP2500CL monofazat, pret pornire licitatie
520 lei situate in loc Maglavit, Dolj. 3. SC MIVACEM
CONSTRUCT SRL Craiova, cart. Craiovita Noua, bl.
201J, sc. 1, ap. 4, jud. Dolj, cod identificare fiscala
7263950 in data de 29.01.2013, ora 13.00, pentru van-
zarea autoutilitarei N1 marca FORD TRANZIT, nr. in-
matriculare DJ-08-VXE, an fabricatie 2008, pret por-
nire licitatie 13.100 lei. Amplasare: sediul societatii.
4. SC SEGER IMPEX SRL, Craiova, str. “George Enes-
cu” bl. A5, sc. 1, ap. 2, jud. Dolj, cod identificare fis-
cala 8232677 in data de 29.01.2013, ora 15.00, pen-
tru vanzarea bunurilor: casa de marcat Oliveti-

Anunþul tãu! Anunþul tãu!
CRf4050, pret pornire licitatie 240 lei; masina de sur-
filat Rimoldi-329, pret pornire licitatie 810 lei, masi-
na cusut Union Special-52800 SBN, pret pornire li-
citatie 1.470 lei; masa de calcat aspiranta SACCARDI,
pret pornire licitatie 1.100 lei; masina cusut Fomax-
KDD5570 – 2 buc, pret pornire licitatie 550 lei/buc.
Amplasare: Craiova, str. “Nufarului” nr. 21. 5. SC
ALUMINIUM CONSTRUCTION SRL Craiova, Cl Bu-
curesti, nr. 109,  bl. R10, sc. 1, ap. 9, jud. Dolj, cod
identificare fiscala 16404862 in data de 30.01.2013,
ora 10.00, pentru vanzarea bunurilor: masina debi-
tat la doua capete BZ ALVA450 pret pornire licitatie
12.870 lei, masina de spalat geamuri Z Bavelloni-
LV1606SX pret pornire licitatie 9.175 lei, utilaj de ta-
iat geamuri Z Bavelloni – Bet310031, pret pornire
licitatie 19.155 lei, instalatie umplere cu gaz
ECO100DGT Anlag, pret pornire licitatie 5.805 lei,
masina de sigilat cu silicon Prezident - Ext 46:1-25L,
pret pornire licitatie 5.000 lei, masina ansamblare
profile TK834, pret pornire licitatie 4.220 lei, racitor
tip FREEZER NF 10REINCHARDT TEHNIK, pret por-
nire licitatie 4.530 lei, extrudor de butil BU-1Z Bavel-
loni, pret pornire licitatie 4.355 lei, generator de su-
dura WAGT220DC HSB, pret pornire licitatie 2.250
lei, compresor aer BAMAX270L/AC/5,5CP, pret por-
nire licitatie 600 lei, demineralizator de 20L 2CM/20,
prêt pornire licitatie1.455 lei, extruder pentru HOL-
MELT Z. Bavelloni-HOL-MELT50, pret pornire licita-
tie 1.455 lei, freza cu accesorii tip JET JET XX1106,
pret pornire licitatie 2.115 lei, pantograf Prince
XX11138, pret pornire licitatie 3.045 lei; dispozitiv
pneumatic (masina) pentru aplicat silicon KS905, pret
pornire licitatie 40 lei; masina stantat Fom Indus-
trie-XY17456, pret pornire licitatie 4.130 lei; debitor
portabil TRIM300, pret pornire licitatie 680 lei; dis-
pozitiv slefuire FLEX-LBS1105VE, pret pornire lici-
tatie 840 lei; furtun pentru pistol extrudor, pret por-
nire licitatie 340 lei; pistol etansare, pret pornire li-
citatie 1.050 lei; sistem detectare semnalizare efrac-
tie, pret pornire licitatie 1.850 lei; slefuitor Lowe-
CP873, pret pornire licitatie 100 lei; sistem suprave-
ghere video, pret pornire licitatie 7.800 lei. Ampla-
sare: loc. Isalnita, str. “M. Eminescu” nr. 105. 6. SC
DYNALY IMPEX SRL Craiova, Cl. Bucuresti, nr. 96, bl.
U8, sc. 1, ap. 29, jud. Dolj, cod identificare fiscala
15376942 in data de 30.01.2013, ora 13.00, pentru van-
zarea bunurilor: autoutilitara IVECO tip Daily65C17,
nr. inmatriculare DJ-09-VIG an fabricatie 2006, km
bord 272216, pret pornire licitatie 10.915 lei, autotu-
rism Daewoo, tip Matiz, nr. inmatriculare DJ-10-FMH
an fabricatie 2007, km bord 173935, pret pornire lici-
tatie 2.405 lei, autoturism Daewoo, tip Matiz, nr. inma-
triculare DJ-10-JJX, an fabricatie 2007, km bord 93097,
pret pornire licitatie 3.270 lei; malaxor aluat cu cuva
inox, pret pornire licitatie 1.290 lei; formator blat dia-
metru 30 cm, pret pornire licitatie 770 lei; cuptor piz-
za bicameral, pret pornire licitatie 1.015 lei; masa re-
frigeranta pizza, pret pornire licitatie 1.355 lei Ampla-
sare: Craiova, str. “Spaniei” nr. 42 (Calea Bucuresti
P1). 7. SOCIETATEA COOPERATIVA MESTESUGA-
REASCA CONSTRUCTORUL SCM Craiova, str. “Gheor-
ghe Doja” nr. 66, jud. Dolj, cod identificare fiscala
2316140 in data de 30.01.2013, ora 15.00, pentru van-
zarea liniei PVC Termopan compusa din: masina de
lipit la un capTKB – A, masina de debavurat cu 4 cu-
tite, masina de debitat 400 mm, masina de debitat
bagheta, pantograf cu 3operatii, masina de frezat teu
cu un circuit; masina de spalat sticla MG1600FULL,
dedurizator apa Metall 500, masina de butilat, masi-
na rotativa de sigilat, masina de sigilat HOT-MELT,
instalatie umplere cu gaz, dispozitiv de taiat sticla,
circular de taiat sticla, ferastrau electronic MG PROF,
masina de umplut distantori cu absorbant si com-
presor aer Aydin Trafo, pret pornire licitatie 47.130
lei. Amplasare: Craiova, Calea Dunarii, nr. 58. 8. SC
INVA PROD SRL Craiova, str. “Simion Stoilov” nr. 9, bl.
D28, sc. 1, ap. 1, jud. Dolj, cod identificare fiscala

5863240 in data de  31.01.2013, ora 13.00, pentru van-
zarea bunurilor: cuptor tip Matina, pret pornire lici-
tatie 2.000 lei, presa foi napolitane, pret pornire lici-
tatie 300 lei, generator trifazat 6 kw, pret pornire lici-
tatie 580 lei. Amplasare: Craiova, Aleea Parangului,
nr. 27. 9. SC RANOMIT COM SRL Craiova, str. “Dr. Ion
Augustin” nr. 2, bl. 89, sc. 1, ap. 7, jud Dolj, cod iden-
tificare fiscala 10702975 in data de 31.01.2013, ora
15.00, pentru vanzarea bunurilor: constructie provi-
zorie cu destinatia magazin general zona 1 Mai, pret
pornire licitatie 17.550 lei, aparat aer conditionat Nord
Star-12000BTU cu consola, pret pornire licitatie 320
lei; echipament sistem electronic de securitate, pret
pornire licitatie 650 lei. Amplasate in Craiova, str “Dr.
Ion Augustin” nr. 21; 10. SC MINCONI PRODCOM SRL
Craiova, str. “Traian Lalescu” nr. 18, bl. a1, sc. 3, ap. 8,
jud. Dolj, cod identificare fiscala 7263560, in data de
1.02.2013, ora 13.00, pentru vanzarea automatelor
BIANCHI EUROS destinate distributiei automate de
cafea si bauturi calde: 18 bucati, pret pornire licitatie
900 lei/buc; una bucata, pret pornire licitatie 1.000 lei
si 16 bucati, pret pornire licitatie 1.250 lei/ bucata.
Automatele se afla amplasate in diferite locatii din Cra-
iova. 11. SC PRIER COM SRL, Craiova, str. “Dr. Stefan
Berceanu” nr. 5, bl. I30, sc. 1, ap. 1, jud Dolj, cod iden-
tificare fiscala 6211520, in data de 1.02.2013, ora 15.00,
pentru vanzarea terenului intravilan in supf de 5000
mp, nr. cadastral provizoriu 1227 situat in loc. Malu
Mare, sat Preajba, T117, P67, jud Dolj, pret pornire
licitatie 95.300 lei. Preþurile nu includ TVA. Invitãm pe
cei care pretind vreun drept asupra acestor bunuri
sã înºtiinþeze despre aceasta A.F.P.M-Craiova înainte
de datele stabilite pentru vânzare, mentionate mai
sus. Invitãm pe cei interesaþi in cumpãrarea bunuri-
lor sã se prezinte la termenele de vânzare, la locul
fixat în acest scop ºi sã depunã cu cel puþin o zi îna-
inte de data licitaþiei urmãtoarele documente: oferta
de cumpãrare; dovada plaþii taxei de participare sau
a constituirii garanþiei sub forma scrisorii de garan-
þie bancarã, taxa de participare reprezintã 10% din
preþul de pornire a licitaþiei ºi se plãteºte în lei, în
contul IBAN RO32TREZ 291.50.67XXX005065, cod fis-
cal 4416952 deschis la Trezoreria A.F.P.M.-Craiova;
împuternicirea persoanei care-l reprezintã pe ofer-
tant; pentru persoanele juridice de naþionalitate ro-
mânã, copie de pe certificatul unic de înregistrare
eliberat de ORC; pentru persoanele juridice strãine,
actul de înmatriculare tradus in limba românã; pen-
tru persoanele fizice strãine, copie de pe paºaport;
pentru persoanele fizice române, copie de pe actul
de identitate; dovada emisã de organele fiscale cã
nu au obligaþii fiscale restante faþã de acestea (Con-
siliul Local ºi Administraþia Financiarã în raza cãrora
se aflã domiciliul sau sediul), urmând  sã se prezinte
la datele stabilite pentru  vânzare si la locul fixat in
acest scop. Împotriva prezentului înscris, cel intere-
sat poate introduce contestaþie la instanþa judecãto-
reascã competentã în termen de 15 zile de la comuni-
care sau luare la cunoºtiinþã, în conformitate cu pre-
vederile art. 172-173 din OG nr. 92/2003, republicatã
cu modificãrile si completãrile ulterioare. Licitaþia în-
cepe de la cel mai mare preþ din ofertele de cumpãra-
re scrise, dacã acesta este superior preþului de por-
nire la licitaþie, iar in caz contrar va începe de la acest
din urmã preþ. Adjudecarea se face în favoarea parti-
cipantului care a oferit cel mai mare preþ, dar nu mai
puþin decât preþul de pornire. Taxa de participare nu
se restituie ofertanþilor care nu s-au prezentat la lici-
taþie, celui care a refuzat încheierea procesului-ver-
bal de adjudecare, precum ºi adjudecatarului care
nu a platit preþul. Potivit dispozitiilor art. 9 alin. (2) lit.
d) din O.G. nr. 92/2003, rep. cu modificarile si comple-
tarile ulterioare, cand urmeaza sa se ia masuri de
executare silita, nu este obligatorie audierea contri-
buabilului. Pentru informatii suplimentare va puteþi
adresa A.F.P.M.-Craiova, str. “Mitropolit Firmilian” nr.
2, cam. 206 sau la tel: 0251/402.207.
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Staþiunea de Cercetare –
Dezvoltare Agricolã ªim-
nic, cu sediul în localitatea
Craiova, ªos. Bãlceºti nr.
54, judeþul Dolj, vinde la
preþuri avantajoase urmã-
toarele produse:
- LAPTE  PASTEURIZAT
- LAPTE  INTEGRAL
- BRÂNZÃ TELEMEA VACÃ
- SMÂNTÂNÃ CONSUM
Relaþii suplimentare la

telefon: 0251/468.159;
0785/292.188

CERERI SERVICIU
Ofer serviciu ca bonã. Te-
lefon: 0762/803.604.
Persoanã serioasã, nefu-
mãtoare, doresc sã îngri-
jesc copil (menaj) sau bã-
trâni. Telefon: 0771/
563.087.
Doamnã serioasã caut de
lucru ca menajerã. Telefon:
0758/152.881.

OFERTE SERVICIU
Restaurant, angajez bu-
cãtari. Telefon: 0768/
357.485.
Caut menajerã serioasã.
Telefon: 0762/382.318.

ANGAJEZ vânzãtoare
stand Sucpi. Telefon:
0764/444.900.
Atelier de creaþie ºi croito-
rie la comandã angajeazã
modelieri cu experienþã.
Telefon: 0760/652.522.

MEDITAÞII
Meditez limba românã,
orice nivel. Telefon: 0754/
031.894.
Pregãtesc contabilitate –
studenþi, ºomeri, etc. Tele-
fon: 0722/943.220; 0755/
139.772.
Meditez matematicã orice
nivel. Telefon: 0726/522.670.

PRESTÃRI SERVICII
Servicii de vidanjare. Tele-
fon: 0748/210.827; 0765/
257.983.
Filmez ºi fotografiez la pre-
þuri avantajoase + albumuri
foto. Telefon: 0766/359.513.
Societate de contabilitate
presteazã servicii de calita-
te la preþ avantajos. Telefon:
0766/379.545.
Transport utilitarã 14 m cubi
mãrfuri diverse, mobilã, ta-
rif 0,90 lei/km. Telefon: 0761/
906.706.
Angajãm maºinist marochi-
nãrie. Telefon: 0722/943.220;
0771/215.774.

Frumuseþe ºi relaxare la
salonul de întreþinere corpo-
ralã M.B.S. din spatele Pri-
mãriei, str. „Romul”, bl. B1,
ap. 2 (intrarea prin spate).
Programãri la: 0766/
642.441; 0735/621.293.
Repar frigidere ºi lãzi frigori-
fice la domiciliul clientului.
Telefon: 0740/895.691.
Þin evidenþã contabilã. Tele-
fon: 0722/943.220; 0771/
215.774.

VÂNZÃRI
GARSONIERE

Vând urgent locuinþã Craiova,
preþ 30.000 euro, preþ nego-
ciabil. Telefon: 0771/579.669.

APARTAMENTE
2 CAMERE
Vând apartament 2 came-
re decomandat Rovine. Te-
lefon: 0741/252.102, dupã
ora 17.00.
Vând apartament 2 came-
re în centru. Telefon: 0351/
809.691; 0770/682.554.
Particular, vând apartament
decomandat, îmbunãtãþiri,
zona SIF, 43.000 euro. Te-
lefon: 0754/473.757.
Vând apartament 2 came-
re decomandate, liber, par-
chet lemn, Valea Roºie, vis-
a-vis de Spitalul Militar. Te-
lefon: 0745/456.302.
Vând apartament în Craio-
viþa Nouã, superîmbunãtã-
þit, centralã termicã, etaj 1/4
preþ 42.000 euro, negocia-
bil. Telefon: 0744/271.225.
Vând sau schimb 2 deco-
mandate Brazdã P-uri, an
construcþie 1980, îmbunãtã-
þiri, cu 3 camere. Telefon:
0724/218.190.
Particular, vând apartament
2 camere decomandate,
îmbunãtãþiri, P/7, Sara, 1
Mai, stradal. Telefon: 0747/
110.887; 0748/195.954.
Vând apartament 2 came-
re, Valea Roºie. Telefon:
0753/534.617.
Vând apartament sau
schimb cu casã. Telefon:
0723/692.884.
Vând apartament 2 camere
decomandat, zonã centralã.
Telefon: 0744/319.448.
3 - 4 CAMERE
Vând sau schimb 3 camere
Calea Bucureºti cu 2, com-
fort I, etaj inferior, plus diferen-
þa. Telefon: 0762/047.095.

Vând (schimb) apartament
3 camere, George Enescu,
parter, cu 2 camere + dife-
renþã imobil, ultra-îmbunã-
tãþit, este pretabil firmã. Te-
lefon: 0725/533.042; 0771/
510.726.
Vând apartament 3 came-
re, Craiova. Telefon: 0757/
322.534.
Vând apartament 3 came-
re decomandate, etaj I, lân-
gã stadionul Tineretului,
65.000 euro. Telefon: 0733/
946.776; 0351/809.320.
Vând apartament 3 camere
70 mp Calea Bucureºti, etaj
2/4. Telefon: 0762/047.095.
Particular, vând apartament
3 camere, 4/4, Rotonda,
gresie, faianþã, AC, termo-
pane, centralã proprie, preþ
negociabil. Telefon: 0758/
063.773.
Vând apartament 3 came-
re Craiova. Telefon: 0757/
322.534.
Particular, vând apartament
3 camere decomandate,
termopan, uºã metalicã,
centralã, izolaþie termicã,
Craioviþa Nouã. Telefon:
0752/641.487.
Vând apartament 4 camere,
Mercur. Tel: 0724/804.875.

CASE
Vând casã în Goicea
Micã, stare bunã (5 came-
re, baie cu boiler electric,
curte mare ºi grãdinã) –
1.300 mp (suprafaþã con-
struitã: 600 mp). Preþ:
35.000 lei, negociabil. Te-
lefon: 0760/295.905.
Vând casã în comuna Brã-
deºti, sat Brãdeºtii Bãtrâni.
Telefon: 0743/888.255.
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DIRECTIA SILVICA DOLJ cu sediul in str. “Iancu Jianu” nr. 19, organizeaza licitatii

publice deschise/negocieri, pentru:
- vanzarea masei lemnoase pe picior;

 Volumul oferit:
               -    DM  =               20641  mc
                -    DT   =                1598  mc
                -     FA  =                  771  mc
                 -    Cvercinee =       8321  mc
                 -    Rasinoase =            0  mc
                   TOTAL         =    31331 mc
- vanzarea masei lemnoase fasonate;

 Volumul oferit :
               -    DM  =                4275  mc
                -    DT   =                 600  mc
                -     FA  =                     0  mc
                 -    Cvercinee =       1635  mc
                 -    Rasinoase =            1  mc
                   TOTAL         =    6511  mc
Licitatiile/negocierile se vor organiza la sediul directiei in data de 25.01.2013, incepand cu

ora 10.00.
Licitatiile/negocierile se vor desfasura conform prevederilor Regulamentului de vinzare a

masei lemnoase care se recolteaza anual din fondul forestier proprietate publica a statului
administrat de RNP-Romsilva , aprobat prin OM nr: 1898/11.11.2010.

Preselectia se va tine in data de 22.01.2013
Oferta se va face prin strigare directa.
Listele cuprinzand volumul de masa lemnoasa, pot fi consultate pe site-ul RNP –

Romsilva: www.rosilva.ro.
Nu pot participa la licitatie/negociere agentii economici care nu au achitat obligatiile

financiare fata de Directia Silvica Dolj, sau alte directii silvice din tara, sau nu au respectat
prevederile contractelor incheiate anterior.

Relatii la telefonul 0251/421363 sau fax 0251/597059, intre orele 09.00 – 16.00.

Vând casã + 365 mp teren
pretabil amenajare comer-
cialã Piaþa Chiriac. Telefon:
0722/226.413.
Vând casã 800 mp teren,
localitatea Podari. Telefon:
0765/252.741.
Vând sau închiriez casã
boiereascã pretabil firmã
sau laborator analize zonã
centralã. Telefon: 0760/
654.164.
Vând casã, vie, teren ara-
bil, pãdure salcâm, etc. Te-
lefon: 0784/736.350.
Vând casã + teren 650 mp
str. Fragilor Aleea II. Telefon:
0751/168.297.
Vând casã 4 camere  cu
beci, anexe gospodãreºti +
locul casei în oraº Novaci –
Gorj, str. „Dumbrava” nr. 1,
preþ 100.000 negociabil. Te-
lefon: 0253/466.520; 0751/
400.571 ºi 0721/502.557.
Vând casã bunã cu anexe,
teren intravilan ºi extravilan în
comuna Bulzeºti, sat Stoi-
ceºti. Telefon: 0244/312.070;
0722/963.871.
Vând casã demolabilã + te-
ren 379 mp, zonã bunã.
Telefon: 0251/531.238;
0351/457.919, seara.
Vând casã Craiova 3 came-
re, liberã, toate utilitãþile, te-
ren 400 mp, 2 ieºiri, vad
comercial. Telefon: 0764/
735.304.
Vând casã, cartierul Roma-
neºti. Telefon: 0740/794.854.

Vând casã ºi mobilã + teren
600 mp cartier Romaneºti,
strada Aleea Târgului nr. 26.
Telefon: 0251/428.437.
Vând casã P+M, beci ºi te-
ren cu gard beton Braniºte,
comuna Podari. Telefon:
0745/350.029.
Vând urgent! Casã 6 came-
re, modernizatã, cu puþ
american ºi 4000 mp teren,
vie, grãdinã, pomi, în Livezi
– Podari. Telefon/fax: 0251/
522.579.
Vând casã 2 camere str. Rã-
ºinari, dependinþe, gaz, apã,
canal, curte, 161 mp, preþ
45.000 euro, negociabil. Infor-
maþii la telefon: 0723/537.111.
Vând casã bãtrâneascã cu
teren intravilan 1000 mp la
intrarea în Palilula, comuna
Bucovãþ, cadastru, apã, as-
falt, 12 euro/mp, posibilitate
parcelare în 2 loturi. Telefon:
0749/049.646.
Vând casã neterminatã Cra-
iova, Centura de Nord, te-
ren 1560 mp. Telefon: 0720/
863.286.
Vând casã ºi curte Braniºte
comuna Podari. Telefon:
0745/350.029.
Vând casã Caraula preþ
45.000 lei, negociabil. Tele-
fon: 0746/260.588.
Vând casã locuit, anexe gos-
podãreºti plus locul casei, oraº
Novaci, jud. Gorj, preþ 120.000
lei (RON), negociabil. Telefon:
0253/466.520; 0721/502.557;
0751/400.571.

Vând casã Craiova 5 came-
re, baie, bucãtãrie, încãlzire
centralã sau schimb cu
apartament 3 sau 4 came-
re. Telefon: 0746/498.818.
Vând casã + anexe gospo-
dãreºti plus locul casei oraº
Novaci – Gorj, str. „Dumbra-
va” nr. 1. Telefon: 0721/
502.557; 0751/400.571;
0253/466.520.
Vând casã, comuna Leu.
Telefon: 0753/534.617.
Vând casã Negoieºti sau
schimb cu garsonierã sau
apartament ºi diferenþa de
bani. Telefon: 0762/738.112.

TERENURI
Vând teren  intravilan, 400
mp, situat în Segarcea, str.
“Unirii” nr. 29F (în spatele
Liceului), cadastru. Telefon:
0251/428.415.
Vând terenuri de 1500
mp, 750 mp ºi 1900 mp
în Vârvorul de Sus. Tere-
nurile fiind la stradã beto-
natã având toate facilitãþi-
le preþ convenabil. Tele-
fon. 0746/467.922; 0744/
220.492.
Vând teren intravilan
12.500 mp împrejmuit cu
gard de beton + construc-
þie 500 mp. Telefon: 0721/
152.832.
Vând teren 2600 mp pe
ºoseaua Craiova – ªimnicu
de Sus (600 mp de Lacul
Tanchiºtilor), negociabil. Te-
lefon: 0351/170.504.

AUTO
ROMÂNEªTI

Vând Dacia Supernova, an
2002, ITP 2014, 3.500 lei.
Telefon: 0745/541.174.

STRÃINE
Vând Opel Tigra 1400 cc,
fabricaþie 1993, înmatriculat
1800 E, negociabil. Telefon:
0740/316.002.
Vând Opel Astra H, an  2007,
înmatriculat RO, preþ 5300
euro. Telefon: 0761/647.718.
Mitsubishi Galant GLSTD
diesel, fab. 96 închidere
centralizatã, geamuri ºi
oglinzi electrice, climã, CD,
289.000 km, înmatriculatã în
Bulgaria, stare de funcþiona-
re, 700 euro, negociabil.
Telefon: 0769/682.917.
Pontiac Transporter 2,3 cm,
benzinã, fabricaþie 93, în sta-
re de funcþionare, nerulatã în
þarã – 550 euro, negociabil.
Telefon. 0769/682.917.
Urgent! Vând Mitsubishi Colt,
an fabricaþie 2006, înmatricu-
lat România, 93000 km, full
option, preþ 3950 euro, ne-
gociabil. Telefon: 0765/
130.964; 0768/417.804.
Vând Hyundai Lantra 1.4,
anul 1996, 70.000 km reali,
Olanda, 1500 euro, negocia-
bil. Telefon: 0767/116.092.

DIVERSE
Vând gâºte albe (idem le-
bede ca aspect) la 50 km de
Craiova, preþ 55 lei bucata.
Telefon: 0747/813.298;
0751/299.582.
Vând puieþi salcâm cu dimen-
siunile 0.5-1 cm, puieþi prun
ºi puieþi nuc. Telefon: 0351/
430.880; 0762/278.639.

Vând convenabil cãrþi bele-
tristice, timbre filatelice, serii
complecte neºtampilate,
Spania, Cuba, Iran, Roma-
nia. Telefon: 0351/468.839.
Vând rãsad de trandafiri toa-
te culorile ºi leandru culori
alb ºi frez. Telefon: 0351/
430.880. 0762/278.639.
Vând oi convenabil. Telefon:
0251/451.716.
Vând 2 roþi cu jenþi la 4 gãuri pt.
Opel Astra F Caravan, monta-
te cauciucuri de iarnã mãri-
mea 175/65R 14. Preþ 100 lei/
buc. Telefon: 0767/517.023
Vând radio, oglindã interior,
telescop spate pt. Opel As-
tra F Caravan ºi 2 oglinzi
exterioare, 1 interior pt. Da-
cia 1300. Preþ negociabil.
Telefon: 0767/517.023.
Ozonator: purificã aerul, apã
terapeuticã, mâncare ecolo-
gicã, bãi terapeutice, sterili-
zator rufe, tacâmuri, frigider.
Telefon: 0724/512.304.
Vând bocanci, pantofi ºi ghe-
te piele militari, piese dacia noi,
combinã muzicalã stereo 205
nouã, piei bovinã argãsite,
calculator pentru instruire co-
pii. Telefon: 0735/445.339.
Vând drujbã electricã bunã,
lanþ rezervã noi, burtierã
fãrã picior nouã 25 lei. Tele-
fon. 0761/355.869.
Vând pãsãri de curte: cur-
cani, gâºte, gãini ouãtoare.
Telefon: 0251/285.145;
0762/278.639.
Vând mobilã (diverse), co-
vor persan 2/3 ºi lãzi de
lemn curate, preþ negocia-
bil. Telefon: 0251/428.437.
Vând centralã electricã.
Preþ negociabil. Telefon:
0743/462.582.

Vând laptop Dall ºi aparat de
vidat Vacsy, cu accesorile lor
ºi perfectã stare. Telefon:
0251/599.569.
Vând arzãtoare gaze sobe,
reductor oxigen, foarfecã tã-
iat tablã de banc, arzãtor în-
cãlzire infraroºu cu ceas.
Telefon: 0351/464.563;
0771/385.734.
Vând centralã Vailand 26 kw,
membranã, apã caldã, de-
fectã. Telefon: 0721/483.933.
Vând 1 set cauciucuri iarnã
175/65 R14(82T) M+S
pneumant R cu jenþi la 4 gã-
uri, preþ 700 Ron, negocia-
bil. Telefon: 0724/281.744.
Vând putinã salcâm 50 ve-
dre nouã – douã uºi cu toc
noi pentru casã, cilindru de
cupru cu þeavã ºi butoi gal-
vanizat pentru þuicã. Telefon:
0749/536.525.
Vând pãtuþ copil, toc cu fe-
restre 3  canate  lemn, uºã
apartament din lemn. Tele-
fon: 0251/410.573.
Vând avantajos ºifonier, vitri-
nã, maºini de cusut, covoa-
re, încãlzitor pe gaze, instant
apã pe gaze, haine din pie-
le. Telefon: 0745/753.524.
Vând bufet stil neoclasic ºi
pianinã. Telefon: 0737/
265.196.
Vând maºinã de nervurat ta-
blã, barã inox rotundã, dia-
metru 38 mm ºi lungã de 300
mm. Telefon: 0351/800.654.
Vând capotã motor Dacia
1100 nouã. Telefon: 0721/
995.405.
Vând butelie aragaz - 80 lei;
pãlãrie fetru nouã 52-55 –
60 lei; covor persan 3/2 gre-
na – 50 lei. Telefon: 0761/
355.869.
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Vând mobilã veche de bunã
calitate, preþ bun. Telefon:
0755/498.834.
Vând maºinã de cusut cas-
nicã, simplã, acþionatã ma-
nual. Telefon: 0251/531.294.
Vând uºã cu toc ºi broascã 40
lei; douã bidoane 60 litri largi la
gurã. Telefon: 0761/355.869.
Avantajos! Piese noi Dacia,
canistre metal, piscinã copil,
covor persan. Telefon: 0251/
416.455.
Vând 2 tone porumb boa-
be, preþ negociabil. Telefon:
0251/447.543.
Vând lanþ drujbã nou lama
40 cm, monedã jubiliarã ar-
gint 25 gr, Carol I 1881, 300
euro. Telefon: 0761/355.869.
Vând avantajos centralã ter-
micã pe gaze, marca Anca
– Pocket – Italia, în funcþiu-
ne. Telefon: 0722/680.138.
Vând mobilã dormitor ºi su-
fragerie, aragaz ºi frigider.
Telefon: 0757/322.534.
Vând convector pentru cãl-
durã instant apã caldã, ºimi-
neu pe lemne – cãrbuni, sta-
re bunã. Telefon: 0770/
682.710; 0351/464.044.
Vând grilaje geamuri, preþ
negociabil. Telefon: 0761/
270.365.
Vând ieftin centralã termicã
pe gaze, în funcþiune, mar-
ca Pocket 24 F, Italia. Tele-
fon: 0722/680.138.
Vând grilaje geamuri, pret
avantajos. Telefon: 0761/
270.365
Vând cruce marmurã 1200/
400/100 scrisã - 100 lei;
foarfecã tablã 15 lei; vas WC
fontã cu plutitor 20 lei. Tele-
fon: 0761/355.869.
Vând pat dublu 2m X 2 m,
tãblii nou – nouþ, saltea, alain
delone 42-44-46 bãrbat- fer-
moar- nasturi-tineret, excep-
þional. Telefon: 0725/533.042.
Vând sobã porþelan – Meis-
sen – (de Saxa) model ºi cu-
loare deosebite. Telefon:
0741/772.627.

Vând mobilã sufragerie
lemn masiv, mobilã dormi-
tor, aragaz patru ochiuri, fri-
gider mare, mese, scaune.
Telefon: 0768/034.443.
Vând loc de veci suprapus
Cimitirul Romaneºti. Telefon:
0351/445.217.
Vând vitrinã, servantã ºi bi-
bliotecã, birou, masã. Tele-
fon: 0251/428.437.
Vând ceragem cu ºi fãrã
perinã electricã; ceas foarte
vechi (peste 100 ani) în sta-
re de funcþionare. Telefon:
0724/014.028; 0764/
432.767.
Vând bandã germanã 12
cm lãþime, izolare hidro la
bãi, balcoane, subsoluri.
Telefon: 0746/152.196.
Pictez tablouri, portrete, pei-
saje, naturi statice, icoane
ulei ºi foiþã aur, convenabil.
Telefon: 0767/116.092.
Vând cauciucuri 155X13 cu
jantã, aragaz  voiaj douã
ochiuri cu butelie, alternator
12V nou, delcou  motor Da-
cia nou. Telefon: 0251/
427.583.
Vând centralã termicã pe
lemne, putinã nouã de 50
vedre din salcâm, cãruþ cur-
te cu douã roþi, 2 uºi cu toc
pentru casã noi. Telefon:
0747/530.981.
Vând planºetã desen
(mare) ºi indicatoare norme
deviz ºi alte cãrþi tehnice.
Telefon: 0724/531.528.
Vând uºi ºi ferestre cu geam.
Telefon: 0351/170.645.
Vând motor, motosapã Hon-
da, echipament vânãtoare
din piele, hidrofor pentru iri-
gaþii. Telefon: 0728/154.845.
Vând þuicã culoarea berii, þi-
nutã în butoi de dud, minim
5 litri, 10 lei/L. Telefon: 0752/
166.330.
Vând flori de camerã, balcon,
în ghiveci ºi rãsad de muº-
cate cu floare bãtutã, alb, frez
ºi roºu. Telefon: 0762/
278.639; 0351/430.880.

Vând maºinã tricotaj mare.
Telefon: 0351/459.222;
0770/299.997.
Vând 100 baniþe grâu nou,
preþ negociabil. Telefon:
0765/291.623.
Vând butelii aragaz ºi spa-
lieri pentru viþa-de-vie. Tele-
fon: 0744/928.444.
Vând cãrucior pentru han-
dicap cu antrenare ma-
nualã, nou, 1000 RON,
negociabil. Telefon: 0736/
311.844.
Vând butoi plastic pentru
varzã 120 kg, preþ negocia-
bil. Telefon: 0351/446.918.
Vând smoalã (bitum), mo-
zaic, marmurã, putinã 500
l, butoi 700 l stejar. Telefon:
0731/989.215.
Vând aparat de sudurã se-
miautomat, flux argon, mar-
ca Telelwin, plus mascã pro-
fesionalã electronicã, preþ
1.500 lei ºi picamer marca
Bosh preforator ºi demola-
tor la preþul de 1.500 lei. Te-
lefon: 0769/880.705.

CUMPÃRÃRI
APARTAMENTE

Cumpãr apartament 2 ca-
mere etaj parter- etaj 2 cu
balcon. Telefon: 0760/
548.459.

GARSONIERE
Particular! Cumpãr aparta-
ment – garsonierã, la stra-
dã, parter, maximum etajul
2. Telefon: 0748/195.954.

CASE
Cumpãr urgent casã 4 - 5
camere + curte minimum
1000 mp, utilitãþi. Telefon:
0723/466.154.

DIVERSE
Cumpãr urgent prelatã ex-
terioarã  autoturism în stare
excelentã. Telefon: 0749/
059.070.
Cumpãr tablouri, monede,
timbre, ceasuri, icoane, cãrþi
poºtale, medalii, argintãrii,
sãbii, obiecte regaliste, acte,
antichitãþi. Telefon: 0723/
926.322.

ÎNCHIRIERI
OFERTE

Inchiriez spaþiu comer-
cial 53 mp, str. “Amara-
dia” nr. 56, parter bloc
(fosta Cofetãrie Amara-
dia) 5 Euro mp. Telefon:
0744/550.349.
Închiriez garsonierã Ca-
lea Bucureºti (zona Insti-
tut), complet mobilatã ºi
utilatã. Telefon: 0764/
855.169.

Ofer spre închiriere apar-
tament 2 camere, deco-
mandate, ultracentral,
etaj 2, mobilat, liniºte ºi
igienã deplinã, microcen-
tralã, aer condiþionat. Te-
lefon: 0756/028.300, 0722/
956.600.
Primesc 2 fete în gazdã
condiþii bloc. Telefon:
0746/274.204.
Închiriez apartament 2
camere, mobilat, zona
Brazda lui Novac. Tele-
fon: 0723/099.626 sau
0786/959.575.
Primesc o fatã în gazdã,
condiþii bloc. Telefon: 0720/
863.286.
Închiriez apartament 2 ca-
mere, utilitãþi. Telefon: 0748/
105.609.
Particular, închiriez pe
termen lung aparta-
ment ultracentral, 4 ca-
mere, 2 bãi, mobilat,
centralã termicã, tot
confortul, preþ negocia-
bil. Rog seriozitate! Te-
lefon: 0720/001.909.
Închiriez garsonierã Bule-
vardul 1 Mai. Telefon: 0785/
886.507.
Închiriez apartament trei
camere  G. Enescu. Tele-
fon: 0763/589.837; 0740/
240.421.
Primesc fete în gazdã, la
bloc, lângã Medicinã. Tele-
fon: 0770/300.327.
Închiriez apartament 2
camere Ciupercã, mobi-
lat ºi utilat. Telefon: 0723/
207.953.

Închiriez apartament. Rela-
þii la telefon: 0769/477.662.
Închiriez pe termen lung
apartament ºi pivniþã (depo-
zit materiale) la casã, stra-
da Bucovãþ – Craiova. Tele-
fon: 0757/082.201.
Primesc fete sau bãieþi în
gazdã la bloc. Telefon: 0762/
047.095.
Închiriez casã, zona Spita-
lul nr. 1, pretabil depozit
policlinicã privatã etc, cu
toate utilitãþile necesare:
curent 220, 380 V, gaze,
canalizare, suprafaþa 111
mp + curtea aferentã. Te-
lefon: 0762/611.541; 0251/
453.865.

CERERI
Doresc apartament mobi-
lat 2 sau 3 camere. Tele-
fon: 0749/287.709; 0763/
787.678.

MATRIMONIALE
64-1.70-90, singur, nefumã-
tor, fãrã obligaþii, doresc
doamnã vârstã apropiatã,
nefumãtoare. Telefon: 0771/
385.193.
Domn serios, 50 ani, fãrã
obligaþii, cu serviciu în Cra-
iova, caut doamnã pentru
prietenie sau cãsãtorie.Tele-
fon: 0740/895.691.
Tânãr serios, 36 ani, cu
apartament în Craiova, do-
resc cunoºtiinþã cu doamnã
vârstã apropiatã pentru prie-
tenie, eventual cãsãtorie.
Rog seriozitate.Telefon:
0765/908.367.

DIVERSE
Singura argintãrie din Cra-
iova, situatã în Valea Vlãicii
(vis-a-vis de Electrica)
unde gãsiþi bijuterii lucra-
te manual, cu argint la
schimb ºi manopera / ob-
iect. Telefon: 0351/423.493.
GELIAS BROKER DE ASI-
GURARE SRL organizeazã
licitaie în vederea efectuãrii
unui contract de cercetare cu
tema “Riscuri ’i alternative în
asigurãrile tranzaciilor de pe
piaa produselor ºi serviciilor
bancare”. Ofertele vor fi de-
puse la sediul societãii pânã
la data de 21.01.2013. Re-
laþii la tel. 0743/144.133.
Profesor universitar pensionar,
doresc contra retribuþie, doam-
nã pentru companie ºi îngriji-
re. Telefon: 0351/446.735, în-
tre orele 12.00 – 17.00.
Ofer unei pensionare sub 70
ani adãpost ºi cãldurã. Te-
lefon: 0251/428.437.

PIERDERI
Pierdut Carte de Identitate, se-
ria DX nr. 163900 pe nume-
le PANDELICÃ DUMITRU.
Se declarã nulã.

CONDOLEANÞE
Colectivul SC JIUL SA
Craiova, este alãturi de
familia Buzatu în aceste
momente grele pricinui-
te de trecerea în nefiinþã
a celui ce a fost BUZATU
MARIN. Sincere condo-
leanþe! Dumnezeu sã-l
odihneascã în liniºte ºi
pace!
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PREMIER LEAGUE – ETAPA A XXII-A
Sâmbãtã: Queens PR – Tottenham 0-0, Stoke
– Chelsea 0-4, Everton – Swansea 0-0, Reading
– West Brom 3-2, Sunderland – West Ham 3-0,
Norwich – Newcastle 0-0, Fulham – Wigan 1-1,
Aston V. – Southampton 0-1;

Duminicã: Man. United – Liverpool 2-1, Ar-
senal – Man. City 0-2.

Clasament: 1. Man. United 52p, 2. Man. City
48p, 3. Chelsea 41p (- 1 joc), 4. Tottenham 40p,
5. Everton 37p...16. Newcastle 21p, 17. Wigan
19p, 18. Aston V. 19p, 19. Reading 16p, 20.

Queens PR 14p.

PRIMERA DIVISION – ETAPA A XIX-A
Vineri: Bilbao – Rayo V. 1-2;

Sâmbãtã: Valladolid – Mallorca 3-1, Espanyol
– Celta 1-0, Osasuna – Real Madrid 0-0, Valen-
cia – Sevilla 2-0;

Duminicã: Betis – Levante 2-0, Sociedad –
Deportivo 1-1, Atl. Madrid – Zaragoza 2-0,
Malaga – Barcelona 1-3;

Asearã: Getafe – Granada.

Clasament: 1. Barcelona 55p, 2. Atl. Madrid
44p, 3. Real Madrid 37p, 4. Betis 34p, 5. Mala-
ga 31p... 16. Espanyol 18p, 17. Mallorca 17p,
18. Granada 16p (- 1 joc), 19. Deportivo 16p,
20. Osasuna 15p.

LIGUE 1 – ETAPA A XX-A
Vineri: St’Etienne – Toulouse 2-2, Paris SG –
Ajaccio 0-0;

Sâmbãtã: Troyes – Lyon 1-2, Rennes – Bor-
deaux 0-2, Montpellier – Lorient 2-0, Nancy –
Lille 2-2, Evian TG – Brest 0-2;

Duminicã: Reims – Bastia 1-2, Nice – Valen-
ciennes 5-0, Sochaux – Marseille 3-1.

Clasament: 1. Lyon 41p, 2. Paris SG 39p, 3.

Marseille 38p, 4. Bordeaux 32p, 5. Nice
32p...16. Reims 19p, 17. Sochaux 19p, 18. Evian
TG 19p, 19. Troyes 13p, 20. Nancy 12p.

SERIE A – ETAPA A XX-A
Sâmbãtã: Bologna – Chievo 4-0, Inter – Pes-
cara 2-0;

Duminicã: Torino – Siena 3-2, Parma – Juven-
tus 1-1, Lazio – Atalanta 2-0, Napoli – Palermo 3-
0, Udinese – Fiorentina 3-1, Catania – Roma 1-0,
Cagliari – Genoa 2-1, Sampdoria – Milan 0-0.

Clasament: 1. Juventus 45p, 2. Lazio 42p, 3.

Napoli 40p (penalizatã cu 2p), 4. Inter 38p, 4.

Fiorentina 35p...16. Pescara 20p, 17. Cagliari
19p, 18. Genoa 17p, 19. Palermo 15p, 20. Siena
11p (penalizatã cu 6p).

CUPA ANGLIEI – TURUL III – REJUCÃRI
Marþi: Birmingham (II) – Leeds (II), Bourne-
mouth (III) – Wigan, Brentford (III) – Southend
(IV), Leyton Orient (III) – Hull City (II), MK Dons
(III) – Sheffield Wed (II), Stoke City – Crystal
Palace (II), Sunderland – Bolton (II), Blackpool
(II) – Fulham, West Brom – Queens PR;

Miercuri: Arsenal – Swansea, Man.
United – West Ham.

CUPA REGELUI SPANIEI –
SFERTURI DE FINALÃ – MANªA TUR

Marþi: Real Madrid – Valencia;

Miercuri: Zaragoza – Sevilla, Barcelona –
Malaga;

Joi: Atl. Madrid – Betis.

Returul acestor jocuri va avea loc în 23 ianuarie.

CUPA ITALIEI – SFERTURI DE FINALÃ –
O SINGURÃ MANªÃ

Marþi: Inter – Bologna;

Miercuri: Fiorentina – Roma.

Partidele Lazio – Catania, 3-0, ºi Juventus –
Milan, 2-1 dupã prelungiri, s-au disputat sãp-
tãmâna trecutã.

CUPA LIGII FRANÞEI – SEMIFINALE –
O SINGURÃ MANªÃ

Marþi: St’Etienne – Lille;

Miercuri: Rennes – Montpellier.

Sorana Cîrstea (favoritã nr. 27) ºi Irina-
Camelia Begu (locul 55 WTA) au acces ieri
în manºa secundã a Openului Australiei, pri-
mul turneu de Grand Slam al anului, dupã
au trecut, cu un scor identic, 6-4, 6-2, de
americanca Coco Vandeweghe (poziþia 99-a
în clasamentul mondial), respectiv de olan-
deza Arantxa Rus (nr. 70 WTA).

Viitoarea adversarã a Soranei Cîrstea va
fi sportiva cehã Kristyna Pliskova (locul 106
WTA), învingãtoare în faþa uneia dintre re-
prezentantele gazdelor, Sacha Jones (6-3,
6-2), în timp ce Irina-Camelia Begu urmeazã

Cîrstea ºi Begu, în turul doiCîrstea ºi Begu, în turul doiCîrstea ºi Begu, în turul doiCîrstea ºi Begu, în turul doiCîrstea ºi Begu, în turul doi
la Australian Open!la Australian Open!la Australian Open!la Australian Open!la Australian Open!

sã o înfrunte pe jucãtoarea polonezã Ag-
nieszka Radwanska (favoritã nr. 4), care a
trecut în runda inauguralã de o altã austra-
liancã, Bojana Bobusic, 7-5, 6-0. Cele douã
jocuri se vor disputa mâine, la primele ore
ale dimineþii.

Altfel, nu la fel de bine s-au descurcat ºi
ceilalþi trei români intraþi în competiþie ieri.
Alexandra Cadanþu (nr. 91 WTA) a cedat în
faþa britanicei Heather Watson (nr. 47 mon-
dial), 6-2, 3-6, 2-6, Victor Hãnescu (nr. 61
ATP) în faþa japonezului Kei Nishikori (fa-
vorit nr. 16), 7-6, 3-6, 1-6, 3-6, iar Adrian
Ungur (nr. 98 ATP) în faþa rusului Evgheni
Donskoi, (locul 83 mondial), 4-6, 4-6, 2-6.

Celelalte trei reprezentante ale noastre pe
tabloul de simplu, datã fiind diferenþa de
fus orar, fie au jucat deja, fie urmeazã sã
intre în luptã în aceastã dimineaþã, dupã
programul: Simona Halep (nr. 45 mondial)
Sloane Stephens (SUA, nr. 25 WTA), Mo-
nica Niculescu (nr. 49) – Victoria Azaren-
ka (Belarus, liderul mondial) ºi Edina Gal-
lovits-Hall (nr. 110 WTA) – Serena Williams
(SUA, favoritã nr. 3).

Trecând la întrecerea de dublu masculin,
care va debuta mâine, Horia Tecãu ºi Max
Mirnîi (Belarus), favoriþi nr. 4, se vor duela

în primul tur cu perechea filipinezo-britani-
cã Condrad Huey/Dominic Inglot. Dacã vor
trece de cei doi, Tecãu ºi Mirnîi vor juca în
runda urmãtoare cu dublul învingãtor din
meciul Marcos Baghdatis (Cipru)/Grigor
Dimitrov ºi Matthew Ebden (Australia)/Ryan
Harrison (SUA).

Pe tabloul de dublu masculin este prezent
ºi Victor Hãnescu, în echipã cu slovacul
Martin Klizan. Cei doi debuteazã în turneul
de la Melbourne contra perechii formate din
americanul Brian Baker ºi sud-africanul Ra-
ven Klaasen.

Sorana
Cîrstea

Irina-Camelia
Begu

Atacantul portughez al celor de la
Real Madrid, Cristiano Ronaldo, a
declarat, ieri, într-un interviu acor-
dat site-ului fifa.com, cã vrea sã
rãmânã la Real Madrid pânã la finalul
contractului, în iunie 2015, a infor-
mat AFP, conform Mediafax.

“Ceea ce ºtiu este cã vreau sã-mi
onorez contractul cu Real Madrid.
Nu ºtiu ce se va întâmpla apoi”, a
declarat Ronaldo.

Balonul de Aur din 2008 a pus
astfel capãt diverselor speculaþii ºi
zvonuri care îl anunþau la Paris
Saint-Germain sau Manchester
United.

PSG sau United mai au de aºteptat

Ronaldo vrea sã-ºi onoreze contractul
cu Real Madrid. “Dupã, nu ºtiu ce se va întâmpla”

Revenind la prima jumãtate a
sezonului, Ronaldo a recunoscut cã
Real Madrid (pe locul 3 în Primera, la
18 puncte de liderul Barcelona) nu a
avut evoluþii foarte bune. “Nu am
început bine campionatul, este adevã-
rat. Suntem într-o poziþie dificilã, dar
în fotbal nimic nu este imposibil”, a
mai spus Ronaldo.

Finalmente, CR7 a subliniat cã Liga
Campionilor a devenit obiectivul
prioritar pentru Real Madrid, care va
întâlni în optimi fosta sa echipã,
Manchester United. “Nu va fi uºor,
ºanse sunt 50/50. Sunt foarte încrezã-
tor însã în ºansele noastre”.

Portughezul Pedro Proenca a fost
desemnat arbitrul anului 2012, într-
un clasament al Federaþiei Internaþio-
nale de Istorie ºi Statisticã a Fotbalu-
lui (IFFHS) dat publicitãþii ieri.

Pedro Proenca a acumulat 174 de
puncte, fiind urmat la mare distanþã
de turcul Cuneyt Cakir (73 puncte)
ºi de englezul Howard Webb (72
puncte).

Urmeazã la rând Viktor Kassai (Un-
garia, 50p), Wolfgang Stark (Germa-
nia, 40 p), Ravshan Irmatov (Uzbe-
kistan, 35p), Damir Skomina (Slove-
nia, 26p), Wilmar Roldan (Columbia,
20p), Felix Brych (Germania, 15p),
Stephane Lannoy (Franþa) ºi Nicola
Rizzoli (Italia), ultimii doi la egalitate,
cu 13 puncte.

Digi Sport 1
11:00, Polo – Superliga Naþionalã: CSM Digi

Oradea – AMEFA Arad / 22:00, Cupa Regelui
Spaniei (sferturi de finalã, manºa tur): Real
Madrid – Valencia.

Digi Sport 2
18:00, Handbal (F) – Liga Naþionalã: Oltchim

– Dunãrea Brãila / 20:00, Baschet (M) – Euroli-
ga: Pinar Karsiyaka – Gaz Metan Mediaº /
22:00, Cupa Italiei (sferturi): Inter Milano –
Bologna.

Digi Sport 3
22:00, Cupa Ligii Franþei (semifinale): St’E-

tienne – Lille.
Dolce Sport 1

19:00, Handbal (M) – CM Spania: Macedo-
nia – Islanda, 21:15, Handbal (M) – CM Spa-
nia: Slovenia – Polonia.

Dolce Sport 2
22:15, Handbal (M) – CM Spania: Croaþia –

Ungaria.

Pedro Proenca, cel mai bun arbitru din lume în 2012
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○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○

○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○

○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○

○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○
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Campionatul Mondial de handbal – Spania 2013

După c e a fos t la un pas de a
strica debutul c ampioanei mon-
diale ş i olimpice, Franţa,  naţio-
nala Tunisiei a reuşit să suprin-
dă Germania, de care a trec ut
duminică seara la două goluri di-
ferenţă. Cu portarul Marouane
Magaiez aproape imbatabil (16
intervenţii), cu 8 goluri venite de
la Wael Jallouz, proaspăt achizi-
ţionat de THW Kiel, ş i cu un spi-
rit de luptă fantas tic, magrebie-
nii au spart ghinionul din joc ul
inaugural ş i au învins reprezen-
tanta c elui mai puternic campio-
nat din lume. Nemţii l-au avut la
timonă pe Sven-Sören Christop-
hersen (7 goluri) care i-a adus
în mec i de la 18-21,  însă nord-

Baschetbaliştii de la SCM Uni-
versitatea Craiova nu-şi dezamă-
gesc fanii care iau cu asalt Sala
Polivalentă la meciurile lor şi au
obţinut un nou succes, în deplasa-
rea de la Piteşti. Una în care au avut
parte şi de o galerie consistentă,
de 50 de fani veniţi din Bănie, care
i-au încurajat permanent, domi-
nând fondul sonor din sala „Triva-
le”, deşi gazdele au avut şi ele par-
te de susţinători. Deşi BCM Piteşti
avea nevoie disperată de victorie
pentru a prinde play-off-ul, Ştiinţa
a început tare şi avea 11 puncte
avantaj după prima repriză, în con-
diţiile în care gazdele au punctat
din afara semicercului în ultima
secundă. Sfertul al treilea a fost cel

Grupa A
Rezultate: Brazilia – Argentina 24-20, Tunisia – Germania 25-23, Mun-

tenegru – Franţa 20-32. Astăzi: Tunisia – Muntenegru (17), Germania –
Argentina (19.15), Franţa – Brazilia (21.45). Clasament: 1. Franţa 4p, 2.
Germania 2p, 3. Tunisia 2p, 4. Brazilia 2p, 5. Argentina 2p, 6. Muntene-
gru 0p.

Grupa B
Rezultate: Chile – Islanda 22-38, Qatar – Macedonia 30-34, Rusia –

Danemarca 27-31; Astăzi: Qatar – Rusia (16.45), Macedonia – Islanda
(17, Dolcesport), Danemarca – Chile (21.15).  Clasament: 1. Danemar-
ca 4p, 2. Macedonia 4p, 3. Rusia 2p, 4. Islanda 2p, 5. Qatar 0p, 6. Chile
0p.

Grupa C
Meciurile Coreea de Sud – Slovenia, Belarus – Serbia, Arabia Saudită

– Polonia s-au jucat aseară. Astăzi: Coreea de Sud – Belarus (16.45),
Serbia - Arabia Saudită (19), Slovenia - Polonia (21.15, Dolcesport).

Grupa D
Meciurile Algeria – Croaţia (17.45, Dolcesport), Egipt – Spania (ora

20), Australia – Ungaria (22.15) s-au jucat aseară; Astăzi: Algeria – Egipt
(17.45), Spania – Australia (20), Croaţia – Ungaria (22.15, Dolcesport).

Primele patru echipe se vor califica în optimile de finală.

Tunisia, victorie-şoc cu Germania
africanii au revenit în avantaj şi
chiar dacă antrenorul neamţ a
renunţat şi la portar pentru un
atac  în 7, soarta mec iului fuse-
se dec isă.  „Suntem mândri de
performanţa noastră, este o zi
mare pentru Tunisia, am reuş it
să învingem în premieră Germa-
nia” a declarat antrenorul fran-
c e z al în vin gă to rilor ,  Ala in
Portes.  Mac edonia este deja în
optimi,  acumulând maximum de
punc te deşi s -a chinuit c u două
out-sidere, Chile ş i Qatar. Kiril
Lazarov a fost din nou dec is iv
pentru trupa lui Şundovski, cu
9 goluri marcate. Tot 4 punc te
au strâns  deţinătoarea titlului,
Franţa şi c ampioana europeană

Danemarc a, ac eas ta din urmă
după un succes important con-
tra Rusiei. Cel mai înalt jucător
de la Mondiale, interul lui Atleti-
co Madrid, Nikolaj Markussen
(2,12 metri),  a marcat 6 goluri,
dar MVP-ul derby-ului de la Se-
villa a fost goal-keeper-ul Niklas
Landin, cu 38 % mingi apărate.
După supriza din primul meci,  cu
Muntenegru, Argentina a c apotat
în derby-ul sud-americ an cu Bra-
zilia, aceasta luându-şi revanşa
după eşec ul din finala Joc urilor
Panamericane. În încheierea zi-
lei de as tăzi este programat unul
dintre cele mai aşteptate meciuri
din faza grupelor, derby-ul gru-
pei D,  Croaţia – Ungaria.

Olguţa pune la cale „întâlnirea deceniului” - Mititelu-„Blondu’”

Fostul finanţator al Ştiinţei, Adrian Mititelu, a
declarat că primarul Craiovei, Lia Olguţa Vasiles-
cu, a stabilit o întrunire cu o parte dintre suporte-
rii Universităţii Craiova pentru a pune la cale o
strategie în privinţa revenirii Ştiinţei pe teren. “Tre-
buie să încurajăm Primăria şi să aplaudăm iniţiati-
va, în 2014 se demolează stadionul actual, abia în
toamna anului viitor încep lucrările, iar în 2016
stadionul va fi gata, complet acoperit şi vom în-
cerca să învăţăm din greşelile de la Naţional Are-
na. Echipa va fi formată într-un an-doi, dar sta-
dionul durează mult mai mult, este foarte bine ceea
ce se încearcă acum. M-a sunat Olguţa Vasilescu
şi duminica viitoare, pe 20 ianuarie, am acceptat
să merg să discut cu reprezentanţii galeriei. Cred
că e momentul ca suporterii să arate că sunt pu-
ternici. Pot ieşi în stradă, pot bloca drumurile,
ceva trebuie făcut. E revoltător ca după ce s-a
demonstrat cu acte în instanţă că Universitatea şi
Mititelu nu au greşit nu se urnesc lucrurile ca fot-
balul să scape de cei care au greşit”, a spus Adran
Mititelu la radio gsp. Ieri, o delegaţie a fanilor

Universităţii Craiova, membri ai Asociaţiei Supor-
terilor Universităţii Craiova, a depus la sediul DNA
o plângere în legătură cu dezafilierea clubului, re-
clamând că decizia FRF îi împiedică să mai parti-
cipe la meciurile echipei favorite. Gruparea care a
făcut acest demers este condusă de Gabriel Ţâr-
că, alias „Blondu’”. O altă facţiune a galeriei, con-
stituită în Asociaţia Suporterilor Olteni (ASO), a
anunţat însă că nu va lua parte la întrunirea iniţia-
tă de primarul Craiovei, dezicându-se şi de acţiu-
nea întreprinsă de „Blondu’” şi compania la DNA,
întrucât aceştia „sunt angajaţii lui Mititelu şi îi fac
jocurile”. „Am auzit şi noi că vor depune o plân-
gere la DNA Bucureşti, dar noi nu avem nici o
legătură cu asta. Pentru noi nu există acei supor-
teri, sunt angajaţii lui Mititelu şi îi fac jocurile, nu
reprezintă suporterii Craiovei! Noi vrem ca fot-
balul craiovean să renască fără Mititelu şi nu avem
de ce să ne întâlnim cu el şi cu primarul Craiovei.
Ne dorim ca Mititelu să dispară din viaţa Craio-
vei”, a declarat reprezentantul ASO, Irinel Coan-
dă, alias „Charlie” pentru site-ul sport-vartos.ro.

Asociaţia Suporterilor Olteni nu participă la întrevedere,
fiindcă „aceia sunt angajaţii lui Mititelu, nu reprezintă suporterii Craiovei”

Voleibaliştii,
eşec la Zalău

Echipa masculină de volei
SCM Craiova a pierdut prima
partidă în minimum de seturi
din acest sezon, duminică
seara, în deplasare, în faţa
campioanei Remat Zalău. Deşi
băieţii lui Dănuţ Pascu au
evoluat de la egal la egal cu
adversarii în fiecare set până
aproape de final, au fost
trădaţi de preluare şi au cedat,
scorul pe seturi fiind 25-18,
25-23, 25-22. Ultimul punct al
gazdelor a venit din partea
arbitrilor, care i-au acordat
galben lui Dănuţ Pascu.
Pentru SCM au evoluat:
Dumitrache, Milotin, Roma-
nescu, Someşan, Jovic - libero,
Toma, Bratosin, Vânătoru,
Teleleu,   Briscan, Ion, Todor
şi Ghionea. După 11 etape,
SCM ocupă locul 3, cu 21 de
puncte, iar la finalul acestei
săptămâni va întâlni pe teren
propriu pe CSM Agronomia
Bucureşti (locul 8).

Baschetbaliştii, succes
important la Piteşti

BCM „U” Piteşti – SCM „U” Craiova
73-83 (17-18, 13-23, 29-16, 14-26)

Sala „Trivale”, spectatori: 500.
BCM „U” Piteşti: Kinloch (14 puncte),

Barac (20), Popovic (9), Gennie (15), Bra-
tic (5). Au mai jucat: Popescu, Albijanic (6),
Calotă (4). Antrenor: Tudor Costescu.

SCM „U” Craiova: Habus (11), Drăgu-
şin (19), Seals (21), Bureau (20), Dzambic
(12). Au mai intrat: Djurasovic, Hallik. An-
trenor: Andelko Mandic.

Drăguşin a reuşit un
„double-double”
şi un record
de capace pentru
un meci
din Liga Naţională

mai slab pentru craioveni, care s-
au văzut conduşi în premieră, însă
finalul le-a aparţinut. Gazdele au
încercat să arunce doar de la dis-
tanţă, evitând să se apropie de
panou după ce Ionuţ Drăguşin a
reuşit un record de capace în Liga
Naţională, nu mai puţin de 8. Uria-
şul Craiovei s-a motivat după ce
Hallik îl ţinuse pe bancă în meciul
anterior, completându-şi ideal sea-
ra cu  un „double-double”, prove-
nit din 19 puncte şi 14 recuperări,
dintre care 11 defensive. De ase-
menea, Travis Bureau, acest Scot-
tie Pippen al Craiovei,  a nimicit

panoul advers cu slam-dunk-uri,
după o serie de pătrunderi specta-
culoase. Habus şi Seals l-au secon-
dat de la distanţă cu câte 3 reuşite
de 3 puncte, multe venite în mo-
mente cruciale, americanul făcând
un meci excelent după câteva în
care nu a strălucit. Dzambic a avut
acelaşi joc de regularitate, deşi ad-
versarul direct, fostul jucător al
Craiovei, Adonte Gennie, a făcut şi
el o partidă bună, ca şi sârbul Ba-
rac, impecabil de la semidistanţă şi
linia de „libere”. De remarcat că toate
punctele Ştiinţei au fost marcate de
cei 5 titulari, „banca” nemaipropu-

nând vreun erou de conjunctură. În
urma acestui succ es, SCM „U”
Craiova ocupă locul 4, cu 29 de
puncte, la egalitate cu Asesoft Plo-
ieşti (locul 3) şi la un punct de CS
Mureş (locul 2). Următorul meci al
alb-albaştrilor este programat dumi-
nică seara, de la ora 19, în Sala Poli-
valentă cu CSS Giurgiu (locul 12),
una dintre cele cinci echipe care au
învins trupa lui Andelko Mandic.
Până atunci însă, baschetbaliştii cra-
ioveni vor participa mâine, de la ora
13.30, la o partidă demonstrativă cu
elevii Colegiului „Fraţii Buzeşti”, pro-
gramată în sala „Voinţa”.


